
16. Pseudolysimachion (KOCH) Opu —Čestec,rozrazil *)
Pseudolysimachion(KOCH)OpłzSezn.Rostl. Květ.Čes.80, 1852.—Syn.: VeronicaL. sect.PseudolysimachiumKOCH

syn. FI. Germ. 527, 1837.- Veronica L. sp. Pl. 10, 1753 p. p.
Lit.: SCHRADERH. A. (1803): Commentatio superVeronicis spicatisLinnaei. Göttingen.—OPIZR M. (1825): Veronica.

Naturalientausch 9:108—113.—RÖMPPH. (1928): Die Verwandschaftsverhältnisse in der Gattung Veronica. Feddes Repert.
Beih. 50:1—172.—TURRILLW. B. (1928): A preliminary account of the Bulgarian speciesofVeronica Sektion Pseudolysima-
chium Koch. Bull. Soc. Bot, Bulg. 2:19—24,—HUBERA. (1929): Veronica L. I. Die SektionenPseudolysimachiaKoch und
Veronicastrum Benth. und die Gattung (Sektion) Leptandra Benth. In: HANNIGE. et WINKLERH. [red.], Die Pflanzenareale,
2/4:29—34.Jena.—HÄRLEA. (1932): Die Arten und Formen der Veronica—Sektion PseudolysimachiaKoch auf Grund sys-
tematischerundexperimenteller Untersuchungen.Bibl. Bot. 104:1—86.—GRAZEH. (1933): Die chromosomalenVerhältnisse
in der SektionPseudolysimachiaKoch derGattung Veronica. Jahrb.-rWiss. Bot. 77:507—559.—DOSTÁLJ. (1935): Příspěvek
k variabilitě rozrazilu klasnatého. Wa Přír. 16:205. —GRAZEH. (1935): Weitere Chromosomenuntersuchungen bei Veroni-
caartenderSektion Pseudolysimachia.Jahrb.-rWiss. Bot. 81:609—662.—LEHMANNE. ( 1940):Polyploidie undgeographische
Verbreitung der Arten der Gattung Veronica. Jahrb.-rWłss. Bot. 89:461—542.—STROHG. (1942): Die Gattung Veronica L.
Beih. Bot. Cbl., sect.B, 61:284—451.—JUZEPCUKS.V. (1950): O mnogoletnich veronikach krymskoj Jajli. Bot. Mater. Gerb.
Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR13:279—302. WALTERSS.M. (1954): Veronica spicataL. andV. hybrida L. Proc.Bot. Soc. Brit.
Isles 1:89. - BORISSOVAA. G. (1955): Veronica. In: B. K. et BOBROVE. G. [red.], Flora SSSR 22:329-500. Moskva et
Leningrad. —SKALICKÝV. (1956): Poznámky k zpracování nčktcrých druhů rozrazilů (Vcronica L.) sckcc Pseudolysimachium
Koch. Preslia 28:125—144.—HARTLD. (1966): 14. Pseudolysimachion Opiz. In: HARTLD. et WAGENiTZG. [redJ, Hegi
Illustrierte Flora von Mitteleuropa,ed. 2, 6/1:146—155.München.—BORSOSO. (1967): Über einige Rorippa-undVero-
nica-Arten. Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 13:1—10.—HOLUBJ. et POUZARZ. (1967): A nomenclatural analysis of the generic
namesofphanerogamsproposedbyF.M. Opizin hisSeznamRostlinKvětenyČeské.FoliaGeobot.Phytotax.2:397—428.—
RATANENP. R. (1967): Taxonomic studies on Veronica longifolia and V. spicata in Eastern Fennoscandia. Ann. Bot. Fenn.
4:471—485.—RAUSCHEKľS. (1967): Bemerkungenzur Nomenklatur von Veronica spuria L. Preslia 39:290—294.—YAMAZAKt
T. (1968): On the genus Pseudolysimachion. J. Jap. Bot. 43:405—412.—FISCHERM. A. (1969): Einige Chromozomenzahlen
ausdenGattungenVeronica,Pseudolysimachion,Paederota,WulfeniaundLagotis(ScrophulariaceaeNeronicinae).Österr.Bot.
Z. 116:430—443.—ELENEVSKIJA. G. (1971): K sistematikeVeronicaspicataL. s. I. Nov. Sist. Vysš.Rast.Leningrad 8:215—227.
—SEREBRJAKOVAT. I. et KAGARLICKAJAT. N. (1972): Bolšoj žiznennyj cikl i evoljucionnyje otnošenija žiznennych form neko-
torych vidov Veronica L. sekcii Pseudolysimachium Koch. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol., 77:81—98.—FISCHERM.
A, (1974): Beitrag zu einer systematischenNeubearbeitungderGruppe um Pseudolysimachionspicatum (L.) Opiz (z Vero-
nica spicata L.). Phyton, Horn, 16:29—47.—KLOKOVM. V. (1976): O veronikach kolosistych. Nov. Sist. Vysš. Nizš. Rast. Kiev
1975:92—111.—ELENEVSKUA. G. (1977): Sistema roda Veronica L. Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol., 82: 149—160.—
DÖRFELTH. et KLcnz S. (1980): Bestimmungschlüssel für die mitteleuropäischen Pseudolysimachium-Sippen. Mitt. Florist.
Kart. 6:65—69.—CVELEVN. N. (1981): Veroniki (VeronicaL.) iz rodstvaV. spicataL. i nekotoryje voprosy filogenii etogo roda.
Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., ser. biol,. 86(6):82—92.—FISCHERM. A. et BEDALOVM. (1988): The genera Paederota and
Pseudolysimachion(Scrophulariaceae)in Croatia.Acta Bot. Croat. 47:149—156.—GRULICHV. et JONGEPIEROVÁI. (1989): Roz-
razily z rodu Pseudolysimachion.Zprav. CHKO Bílé Karpaty —FISCHERM. A. et PEEVD. (1995): Rod 708 (12).
Stepnik—PseudolysimachionOpiz„ In: KOŽUHAROVS. I. et KUZMANOVB. A. [red.], Flora na republika Balgarija 10:190—202
et 397.Sofija.—FISCHERE. (1997): NotulaeadFloram Germanicam.Typifications ofLinnean namesof Scrophulariaceaeoccu-
ring in Germany.FeddesRepert. 108:111—117.—TRÁVNIČEKB. (1997): Pseudolysimachion(W. D. J. Koch) Opiz. In: Go-
LIASOVÁK. [red.], Flóra SlovenskaV/2:264—298.Bratislava. —TRÁVNÍCEKB. (1998): Notes on the taxonomy of Pseudolysi-
machion sect.Pseudolysimachion(Scrophulariaceae)in Europe.I. P.incanum andP.spicatum. Preslia70: 193—223.

Vytrvalé byliny řídce až velmi hustě oděnéjednoduchými, často i žláznatými chlupy. Oddenek
stěsnaně vícehlavý, někdy s vedlejšími horizontálními podzemními výběžky. Lodyhy krátce vystou-
pavéažpřímé, cm vys., na bázi někdy mírně dřevnatějící,jednoduché nebov hor. části
větvené,oblé, ± rovnoměrně olistěné. Listy vstřícné (vzácněji horní střídavé) nebo po 3—4v přesle-
nech, krátce řapíkaté, horní někdy až pFłsedlé, (u našich druhů) celistvé, nejčastěji podlouhlé nebo ko-
pinaté, s pilovitým, zubatým nebo vroubkovaným okrajem, vz. až celokrajné. Květenství koncová,
hroznovitá nebo až klasovitá, hustokvětá avšestranná,listeny drobné, obvykle kopinaté ažčárkovité.
Květy oboupohlavné,relativně drobné (obvykle 5—8mm v průměru), mírně až zřetelně zygomorfnĺ,
krátce stopkatéaž téměřpřisedlé. Kalich 4četný,kališní cípy trojúhelníkovitě kopinaté ažpodlouhle
vejčité; koruna delší než kalich, 4četná, mělce nálevkovitá, modrá ažmodrofialová (vz růžová), su-
šenímněkdyponěkud žloutnoucí, trubka relativně krátká, avšaknejménětak dlouhá jako široká, v ústí
brvitá, korunní cípy vejčité, podlouhlé až úzce kopinaté, hor. cíp zpravidla nejširší; tyčinky 2, nitky
tyčinek při bázi srostlés korunní trubkou, z koruny vyčnívající, modré, pyl světle žlutý; semeník vej-
covitý, na bázi obklopený diskovitým nektáriem, čnělka nitkovitá, dlouhá, modrá, na konci s nená-
padnoubliznou. Tobolky šir. vejcovité až kulovité, na vrcholu mělce vykrojené, bočně někdy mírně

*) ZpracovalB. Trávníček

398 Pseudolysimachion

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zploštělé, mnohosemenné, otvírající se štěrbinou v hor. části. Semena drobná, ± vejcovitá, dorzo-
ventrálně poněkud zploštělá, s jemnou plástvovitou skulpturou až téměř hladká, světle hnědá. —Asi
25—30druhů v Evropě a mimotropických oblastechAsie. —Entomogam.Alogam.

Poznámka I : Samostatnépostavenírodu Pseudoiysimachion(KOCH)OPE, oddělenéhoOdširokého rodu VeronicaL.,
bývá v poslední době většinou akceptováno a také zde je považováno za oprávněné. Od zástupců rodu Vemnica s. str. se liší
druhy rodu Pseudolysimachionvedle morfologických (koruna obvykle mělce nálevkovitá, Častodvoupyská,její trubka Vždy
zřetelná,delší než široká, květy v hustýchkoncových staženýchhroznech)a anatomickýchznaků (chalazálníhaustoriumčtyř-
buněčné—oproti dvoubuněčnémunebojednobuněčnémudvoujadernémuu rodu Veronica)také základním chromozómovým
číslem x = 17 (u rodu Veronica x = 7, 8, 9). Toto základní chromozómové Číslo má shodně s rodem Pseudolysimachion další
blízce příbuzný, východoasijsko-severoamerický rod Leptandra Nurrr. Vemnicastrum M02NCH).

Poznámka 2: Obvykle dosti konstantní a pro spolehlivé určeníČastonezbytnéjsou znaky týkající secharakteruodění.
PFIstudiu chlupů je nezbytnépoužívat dobrou (alespoň 15x zvětšující) lupu.

la Statnébyliny, obvykle vyšší než 60 cm; tobolky (semeníky) lysé; kališní cípy naploše lysé nebo
řídce chlupaté; stopky plodů (1,5—)2,0—3,0(—4,0)mm dl.; hor. korunní cíp nanejvýš 1,3x delší než
Široký; listy obvykle (ostře) pilovité nebozubaté,po 3(—4)v přeslenunebo vstřícné. Rostliny bez
přízemních listových růžic 2

b Byliny zpravidla 10—50cm vys.; tobolky (semeníky)chlupaté; kališní cípy naploše obvykle hustě
(častožláznatě) chlupaté; stopky plodů mm dl.; hor. korunní cíp alespoň 1,5x delší
nežširoký; listy mělce tupězubaténebovroubkované,vstřícnénebohorní střídavé.Rostliny zvláště
ke konci léta tvoří přízemní (mnohdy přezimující) listové růžice

2a Kališní cípy špičaté, na okraji (a často i na ploše) obvykle s nežláznatými chlupy; lodyha v dol.
části lysá, pod květenstvím oděná± obloukovitými, zčástipropletenými až téměř kadeřavými ne-
žláznatými chlupy; listeny šídlovité až čárkovitě kopinaté, zpravidla delší než stopky plodů, s ne-
žláznatými chlupy; čepel prostředních lodyžních listů úzce až šir. kopinatá, se srdčitou, uťatou
neboklínovitou bází, zpravidla protaženáv dlouhou špičku, řapík (5—)6—10(—15)mm dl.; větve
květenství podepřené listeny ± listovitého vzhledu 1. P. maritimum

b Kališní cípy tupé až zaokrouhlené, mnohdy vyduté, na okraji s kratičkými žláznatými chlupy, na
ploše většinou lysé; lodyha od bázechlupatá,pod květenstvím oděnákrátkými, obloukovitě dolů
zakřivenými chlupy a někdy také vtroušenými žláznatými chlupy; listeny šir. čárkovité až po-
dlouhle vejčité, obvykle kratší než stopky plodů, s kratičkými žláznatými chlupy; čepel prostřed-
nich lodyžních listů podlouhle kopinatá, podlouhlá až podlouhle vejčitá, s klínovitou bází a rela-
tivně krátkou špičkou, řapík 2—4(—5)mm dl.; větve květenství podepřené malými, od (prostředních)
lodyžních listů zřetelně odlišnými listeny 2. P. spurium (subsp.foliosum)

3a Lodyha v dol. části lysá nebo olysalá, uprostřed (mimo květenství) jen s nežláznatými, špičkou
nahoru obloukovitě zakřivenými chlupy; kališní cípy (i listeny a tobolky) pouze s jemnými
a ± dlouhými žláznatými chlupy; koruna nápadně dvoupyská, hor. cíp nápadně širší než ostatní,
za plného rozkvětu nazpět (směrem k vřetenu květenství) ohrnutý, zbývající 3 cípy úzké, ± čár-
kovitě kopinaté až čárkovité, v dlouhou Špičku protažené, (5,0—)5,5—7,0mm dl., 0,3—1,5mm Šir.,
všechny dolů směřující, na koncích již při rozkvětu zasychající; konce korunních cípů z poupat
nápadně vyčnívající, poněkud rozložené, netvořící společnou špičku. Květy slabě, ale zřetelně za-
páchající 3. P. orchideum

b Lodyha obvykle odbázezřetelněchlupatáneboplstnatá,uprostředs± rovnovážněodstálými (apak
často i žláznatými) chlupy nebos přitisklými plsťovitě propletenými chlupy; kališní cípy alespoň
na okraji s nežláznatými chlupy nebo celé běloplstnaté; koruna nezřetelně dvoupyská, hor. cíp
o trochu širší nežostatní, i za plného rozkvětu dopředuskloněný, zbývající 3 cípy kopinaté ažpo-
dlouhle vejčité, 3,0—4,5(—5,0)mm dl., 1,0—2,0(—2,5)mm šir., na koncích při rozkvětu zpravidla
nezasychající,boční cípy směřují šikmo do stran; konce korunních cípů v poupatechk soběvzá-
jemně přikloněné, ± tvořící společnou špičku. Květy bez zápachu

4a Rostliny zelené nebo Šedozelené,lodyha a listy oděné relativně tuhými, ± rovnovážně až šikmo
odstálými chlupy; kališní cípy zpravidla sežláznatými chlupy na ploše a nežláznatými brvami na
okraji; žláznaté chlupy obvykle hojně roztroušené na celé rostlině 4. P. spicatum

b Rostliny bílc plstnaté, lodyha a listy oděné velmi jemnými, bílými, křivolakými, plsťovitě prople-
tenými apřitisklými chlupy; kališní cípy naploše i okraji sjemnými plsťovitě propletenými chlupy;
žláznaté chlupy jen na tobolkách (semenících) nebo zcela chybějí 5. P. incanum

Pseudolysimachion 399

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Sect. 1, Longifolia (YAMAZAKI) TRÁVNÍČEK

Syn. : Veronicasect. Pseudolysimachiumser.Longifo-
liae BORIS.ex YAMA7.AK1.—Pseudolysimnchion ser-Spuriae
HOLUB.—Veronica sect. Pseudolysimachium ser.Spuriae (HO-
LUB)ELEŠEVSKIJ.

Statné byliny, obvykle vyšší než 60 cm; to-
bolky (semeníky) lysé; stopky plodů (1,5—)

mm dl.; lodyžní listy v 10-20 pře-
slenech nebo párech, s pilovitým nebo zubatým
okrajem čepele. Rostliny bez přízemních listo-
vých růžic.

1. Pseudolysimachionmaritimum(L.)Á. etD.
LöVE —čestec dlouholistý, rozrazil dlouho-

Tab. 65/2listý
Pseudolysimachionmaritimum(L.)Á. etD. LOVEBot.

Not. 128:518,1976.—Syn.: VemnicamaritimaL. Sp.PI. 10,
1753.—V. spuria L. sensuCRANTZStirp. Austr., ed. 2, 335,
1769.- ruthenicaR. et SCH.syst. veg. 1:96, 1817.- V.
cinensis PotLINJFI. Veron. 3:768, 1824.—V. brachtii OptzNa-
turalientausch 9:110, 1825. —V. bracteata OPE Naturalien-
tausch 10:244, 1825. —V. jungbaueri OPIZNaturalientausch
9:110, 1825. —V. kosteleckii OPIZ Naturalientausch 9:109,
1825.- V. nenningii OPIZNaturalientausch 9:110, 1825. - V.
pettersii Opłz Naturalientausch 9: 109, 1825. —V. elata HOST
FI.Austr. 1:3,1827.- V. geniculataHosrFt. Austr. 1:5, 1827.
—V. commutata SEIDL in BERCHT. et SEIDL Oekon.-Techn. FI.

Böhm. 1/1:31, 1836. —V. riparia SEIDL in BERCHT.et SEIDL
Oekon.-Techn. H. Böhm. 1/1:30, 1836. —V. longifolia L. var.
maritima (L.) KOCHsyn. FI. Germ., ed. 2, 606, 1844.- Pseu-
dolysimachion commutatum(SEIDL)Opłz Sezn.Rostl. Květ.
Ces. 80, 1852.- P. kosteleckii (Optz) oprz sezn. Rostl. Květ.
Čes.80, 1852.—P. nenningii (OPE)OpłzSezn.Rostl.Květ.
Ces.80, 1852.—P. pettersii (Optz)OPIZSezn.Rostl. Květ.
Ces. 80, 1852.—P. riparium (SEIDL)Opłz Sezn.Rostl. Květ.
Ces.80, 1852.—p. longifoliumsubsp.maritimum(L) HARTL
in Hegi lil. FI. Mitteleur., ed. 2, 6/1:152, 1966.- Veronicalon-
gifolia subsp.maritima (L.) SOóet BORSOSin BORSOSActa
Bot. Acad. Sci. Hung. 13:9, 1967.—Veronicalongifolia auct.
europ. non orig. L. 1753.—Pseudolysimachion longifolium
auct. europ. non orig. (L.) OPLZ1852.

Poznámka: Druh patří do taxonomického okruhu R
longifolium agg. [excl. p. bachofenii (HEUFFEL)HOLUBI,který
zaujímá rozsáhlý euroasijský areál. V rámci tohoto okruhu lze
rozlišit 2 samostatné druhy. První je převážně evropský, pře-
sahujícĺdo z.Asie, druhý sevyskytuje v Asii (s možnýmokra-
jovým přesahemdonejvýchodnějšíEvropy). Proevropský(tj.
také u nás rostoucí) druh je v literatuře obvykle používáno
jméno P.longifolium (L.) OPIL založenéna basionymuVero-
nica longifolia L. Totojméno však bylo nedávnotypifikováno
(FISCHER1997) exemplářem z Linnéova originálního materi-
úlu, který svými znaky odpovídá druhu asijskému. Pro náš
druhje tedy nutnopoužívatjméno P.maritimum, typifikované
(FISCHER1997)habituálněsiceménětypickou, k evropskému
druhu však přestojednoznačněnáležející rostlinou.

Exsikáty: FI.Exs.Reipubl.Cechoslov.,no 1358.—PE-
TRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 786 (ut Veronica longifolia
var.cordifolia WALLR.).—SIEBERFI. Bohem., no 2.—TAUSCH
Herb. FI. Bohem., no 1206, 1207 (ut V. longifolia var. oppo-
sitifolia TAUSCH).—Extra fines: BAENtTZHerb. Eur., no 2652.
—DÖRFLERHerb Norm., no 5495 [ut V. longifolia var. media
(SCHRADER)ASCHERS.].—Exs. Torun.,no t 98.—FI.Exs.Aus-
tro-Hung., no 3702/1,11.- FI. Lituan. Exs., no 74.- FI. Rom.
Exs., no 679. - FI. Siles. Exs., no 937. - Herb. FI. Ross.,no
933. - MAGNIERn. Selecta Exs., no 1256.

Vytrvalé byliny s krátkým, stěsnaněvícehla-
vým lysým oddenkem a často i vedlejšími hori-
zontálními podzemními výběžky. Přízemní li-
stové růžice chybějí. Lodyha 60—150(—200)cm
vys., v hor. části větvená nebo (vzácněji) jedno-
duchá, v dolní lysá, uprostřed a v květenství ob-
vykle chlupatá, oděná nežláznatými, zřetelně ob-
loukovitě zakřivenými, ± přitisklými, převážně
dolů směřujícími amnohdy ± propletenými chlu-
py.Nejdolejší lodyžní listy někdy redukované(až
šupinovité), ostatní se zřetelně rozlišeným řapí-
kem a čepelí, na lodyze po 3(—4)v přeslenech
nebo vstřícné, hor. listy (listeny) podpírající větve
květenství neredukované, vzhledově podobné
ostatním listům; čepel celistvá, u prostředních
listů 5—15(—20)cm dl., cm šir., úzce až
šir. kopinatá, sesrdčitou, uťatounebo klínovitou
bází, zpravidla pozvolna zúžená v dlouhou
špičku. naokraji obvykle ostřezubatáažpilovitá,
někdy i 2x hluboce pilovitá; řapík prostředních
lodyžních listů (5—)6—10(—15)mm dl., horních
však kratší; nejdolejší lodyžní listy lysé, v době
květu obvykle zaschlé, ostatní nejčastěji roztr. až
hustě chlupaté přitisklými (na líci) nebo až ob-
loukovitě zakřivenými (na rubu) nežláznatými
chlupy, vzácněji ± lysé. Hrozny květů zpravidla
dosti husté, úzké, na lodyze po (1—)3—7(—9),je-
jich vřetena oděnánežláznatými, obvykle mírně
zakřivenými chlupy, terminální hrozen mnohdy
více než 15cm dl., často až 2x delší než hrozny
postranní, stopky bočních hroznů obvykle nezře-
telně prohnuté až téměř rovné, od lodyhy větši-
nou jen v úhlu 15—250odstálé; listeny šídlovité
až čárkovitě kopinaté, (2—)3-4(—8)mm dl., ná-
padnědelší nežmladá (zelená)poupata,obvykle
delší nežstopky plodů, oděnénežláznatými chlu-
py; květní stopky 1,5—3,0mm dl., oděné nežláz-
natými chlupy, květy bez zápachu. Kalich do
2/3—3/4členěný, cípy nejčastěji trojúhelníkovitě
kopinaté, špičaté, 2—3(—4)mm dl., dolní 2 delší
nežhorní, navnější straněnaploše při bázi roztr.

Tab. 65: I Pseudolysimachion spurium, la —list, lb —odění kalicha, Ic —plod s podpůrným listenem. — 2 P. maritimum,
2a—list, 2b—odění kalicha, 2c —plod s podpůrným listenem.

400 Pseudolysimachion

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Ic

la

2c

2b

[TAB. 65] 401

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nežláznatě chlupaté nebo lysé, na okraji zpravi-
dla s nežláznatými, rovnými nebo obloukovitě
zakřivenými chlupy; koruna nejčastěji světle na-
fialověle modrá, všechny korunní cípy tvarově po-
dobné (horní však většinou nejširší, dolní naopak
nejužší), šir. vejčité až okrouhlé (horní někdy do-
konce širší než dlouhé), 2,5—3,5 mn-ł dl., 2,0—3,5
mm šir.; nitky tyčinek ca5—6mm dl., prašníky ca
1,8—2,0mm dl., 0,8 mm šir.; semeník šir. vejco-
vitý, lysý, čnělka (5—)6—7(—8)mm dl. Tobolky
bočně poněkud zploštělé, vejcovité, šir. vejcovité
až kulovité, asi 2,5—3,5mm dl., 2,5—3,0mm šir.,
na vrcholu mírně vykrojené a současně kýlnaté,
většinou o něco delší než kalich, lysé. Semena
drobná, ca 0,9 mm dl., 0,7 mm šir., světle hnědá
až žlutohnědá. VI-VIII(-X). Hkf.

2n= 68(ČR: 1la. Všet.Pol., 21b.Hornomor.
úv., 38. Bud. pán., 7lb. Drah. ploš.), 34 (extra fi-
nes; viz však poznámku níže)

Poznámka: Metodouprůtokovécytometriebyly v CR
zjištěny navětšiněúzemí (celkem v 17fytochorionech) tetra-
ploidní rosdiny (2n = ca 68). Diploidní rostliny (2n = ca 34)
byly nalezenypouzenaŠumavěve fyt. p. 88g.Hornovlt.kotl.
(Pěkná;Želnava).

Variabi ita: Druh P.maritimumje i vezde přijatém už-
Šímpojetí (vylučujícím většinu asijských populací okruhu P.
longifolium agg.) vzhledově značně variabilní taxon, rozdělo-
vaný řadou autorů na 2 typy, chápané jako variety nebo dokon-
ce poddruhy až druhy. pro jejich označení bývala v literatuře
obvykle používánajménaodvozenáod původníchLinnéových
jmen Vemnica maritima L a V. longifolia Jak ale vyplývá
z typového materiálu, jméno V. longifolia se ve skutečnosti
vztahuje na odlišný (asijský) druh (viz taxonomicko-nomen-
klatorická poznámkavýše). Podkladem pro rozlišování dvou
taxonů v rámci našeho (evropského) druhu je nápadná varia-
bilita ve tvaru listů a jejich postavení na lodyze: typ v litera-
ture označovaný jako „var. longifolium” mámít listy vstřícné,
šir. kopinaté,obvykle 4x delší nežširoké, s čepelína bázi srd-
čitou nebo uťatou, na okraji obvykle jednoduše pilovitou,
kdežto druhý typ („var. maritimunŕĺ) semá vyznačovat listy
po 3(-4) v přeslenu, úzce (až čárkovitě) kopinatými, asi 8x
delšími než širokými, obvykle s čepelí na bázi klínovitou, na
okraji hlouběji a ostřeji (častoi 2x) pilovitou. K této nápadné
morfologické proměnlivosti navíc přistupuje i variabilita ka-
ryologická —vedle tetraploidních jsou známy i diploidní po-
pulace. Na základě dosavadních výsledků karyologických
analýz z různýchčástíEvropy však nelzenaléztv geografické
distribuci obou cytotypů nějakou významnější zákonitost
a hlavně neexistuje zřetelná korelace mezi ploidií a morfolo-
gií rostlin. jak to předpokládali někteří autoři: např. HARTL
(1966) považujetyp nazývaný „var. longifolium" za tetraplo-
idnĺ taxon, s 2n = 68, zatímco „var. maritimum" má být údajně
diploidní, s 2n = 34. Ve skutečnosti morfologické rozdíly mezi
oběmacytotypyjsou spíšejen v kvantitativních znacích(v zá-
vislosti naploidním stupni), i ty sealeprojevují pouzev prů-
měrných hodnotáchzískaných měřením většíhosouboru je-
dinců z populací.Ve středníEvropějsou tedyjednotlivé dílčí
populace P. maritimum (ať už jsou tetraploidní nebo diplo-
idnĺ) složenéz různých morfotypů a výše uvedenérozdělení
na dvě variety se zdá být poněkud nepřirozené,zachycující
spíšejen nejnápadnějšíprojevy individuální variability.

402 Pseudolysimachion

Taxonomicky nevýznamná je patrně proměnlivost ve ve-
Jikosti květů, Šířce kališních cípů a délce listenů (vzácně mo-
hou být listeny dokonce nepatrněkratší než stopky plodů)
a také ve výšce rostlin a jejich větvení (v posledních dvou
případechjde asi nejčastějijen o projevy plasticity druhu v zá-
vislosti na ekologických podmínkách stanoviště). Pozoru-
hodnější variabilita byla zjištěna v odění: kališní cípy jsou
zpravidla s nežláznatými, rovnými nebozakřivenými chlupy,
vzácněmohou být lysé, jen zcela výjimečně jsou na okraji
také schlupy žláznatými (ty jsou pak alevždy delší nežokra-
jové kališní chlupy u P. spurium). V populacích druhu z okolí
Suchovav Bílých Karpatechjsoučastérostliny stěmito vtrou-
šenými žláznatými chlupy na kališních cípech, někdy také
sojedinělými žláznatými chlupy v okolí lodyžních uzlin as Io-
dyhou i v dolní částiřídcechlupatou.Uvedenáodchylka může
být důsledkem introgresivního ovlivnění těchto populací dru-
hemP. spurium (subsp.foliosum) v minulosti. Proměnliváje
také celková hustotaodění: nejčastějšíjsou rostliny nalistech
roztroušeně a na lodyze v hořejší části ažhustě chlupaté, vzác-
něji se vyskytují olysalé morfotypy (f. glabrum (TUSZON)).
Rostliny zplanělé ze zahradmívají Častolysou nebo značně
olysalou lodyhu av některýchpřípadechhlubocezubatélisty.

Ekologie a cenologie: Vlhké a zjara za-
plavovanélouky říčních niv, luční příkopy, břehy
řek a slepých ramen, lemy rákosin a lužních křo-
vin, vzácněmokré až střídavěvlhké louky mimo
aluvia. Roste na zamokřených, v létě však mnoh-
dy i vysýchavých, živinami bohatších, neutrálních
ažslabězásaditých,nejčastěji aluviálníchpůdách.
Druh světlomilný až polostinný, větší a dlouho-
dobější zastínění nesnáší.Nejčastěji ve společen-
stvech řádu Molinietalia, patří k diagnostickým
druhům svazů Cnidion venosi a Veronico longi-
foliae-Lysimachion a podsvazu Filipendulenion,
méně ve společenstvech třídy Phragmito-Magno-
caricetea, a to ve svazech Phalaridion arundina-
ceae (diagnostický druh) a Caricion gracilis;
vzácněji v lemech luhů svazu Salicion albae.

Rozšíření v ČR: V termofytikuamezofy-
tikuČechi Moravy,naŠumavěpodélVltavypře-
sahuje do oreofytika (ostatní zjištěné lokality
v oreofytikujsouasi sotvapůvodní).V Čechách
i na Moravě je výskyt druhu soustředěnzejména
podél větších řek, zvláště Bíliny, Ploučnice, Labe,
Vltavy, Lužnice, Cidliny, Orlice, Moravy, Dyje
a Svratky. Mimo zmíněná území je pouze řídce
roztroušen (obvykle při menších tocích nebo
vzácně i mimo aluvia) —některéz těchto výskytů
mohou být sekundárního charakteru: druh byl
hlavně v minulosti často pěstován pro ozdobu,
v okolí mohl zplaňovata snadse i takto druhotně
šířit. Od planárního do montánního stupně, se-
kundárněještě výše (max.: Chlum u Volar,ca750
m; pravděpodobně druhotné max.: Pecpod Sněž-
kou, Hrnčířské Boudy, ca 1060m). V současnosti
druh poněkud ustupuje a je ohrožen. —Mapy:
SKALICKÝ 1956:133.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T; 2a.Žatec.Poohří(Žiželice u Žatce;Louny), 3. Pod-
kruš.pán. (Chomutov—Údlice; Soušu Mostu; Teplice-Ša-
nov), 4a. Loun. střed. (podél řeky Bíliny mezi Mostem a Bí-
linou),4b.Lab.střed.(podélřeky Bíliny u Ústí nadLabem;
Medvědicea Štěpánovu Bíliny; podélLabeu Libochovan
a Sebuzína),4c. Úštec.kotl. (Žitenice),5a.Dol. Poohří(po-
dél Ohře mezi Budyní nad Ohří a Brozany; Lovosice; Lito-
měřice), 5b. Roudn. písky (podél Labe u Roudnice nad
Labem; Oleško, j. od obce), 6. Džbán (Libušín, možnádru-
hotně),7b.Podřip. tab.(Horní Počaply; Liběchov), IOb,Praž.
kotl. (Praha-Smĺchov, Císařská louka, 1855; Praha-ZIĺchov,
uVltavy; Běchovice—ÚjezdnadLesy), t l. Stř. Poi. (hojně
roztr.), 12. DOJ.Pojiz. (Mělnická Vrutice —Lhotka, podél
Pšovky; Mladá Boleslav —Neuberk), 13a. Rožď. tab. (roztr.
v územímezi Kopidlnem a Podlužany;Dlouhopolsko aDob-
Šice u Městce Králové), 13c. Bakov. kotl. (Dolní Bousov, v.
od obce), 14a,Bydž- pán.(roztr. podél Cidliny mezi Jičínem
aNovým Bydžovem; Hořiněves, Sadová a Sobětuš u Hradce
Králové), 14b. Hořic. chl. (Ostroměř —Mezihoří), 15a. Ja-
rom.Pol. (Širšíokolí Jaroměře),15b.Hrad.Pol. (Černožice
uSmiřic;HradecKrálové,podélOrlice;Jasenná;CeskéMe-
ziříčí; Ledce u Třebechovic pod Orebem), 15c. Pard. Pol.
(roztr.), 16. Znoj.-bm. pah. (údolí Dyje u Znojma a Hnanic;
Mohelno, u řeky Jihlavy, lit.), 17b. Pavl. kop. (Mikulov), 18a.
Dyj.-svr. úv. (zvl. v minulosti hojně), 18b. Dolnomor. úv.
(hojně roztr.), 19. B. Karp. step. (Malá Vrbka, Vojšické louky;
Kuželov; Blatnička, u potoka Svodnice; Horní Němčí), 20b.
Hustop.pah.(Zaječí—Starovičky;Čejč),21a.Han.pah.(Ná-
měšť na Hané), 21b. Hornomor. úv. (roztr. v j. a s. části). —
M: 24a-Cheb.pán.(Františkovy Lázně, usilnice doHazlova,
asi druhotně), 24b. Sokol. pán. (Sokolov; Loket; Karlovy
Vary; všez 19. stol.), 31a. Plz. pah. vl. (okolí Horšovského
Týna;OkolíPlzně;ČervenéPoříčíu Švihova,u Úhlavy; Kla-
tovy, park, původní výskyt 2),32. Křivokl. (okolí Křivoklátu,
lit.), 34. Plán. hřeb. (Nepomuk, Nový rybník), 35c. Příbr.
Podbrd.(Obecnice),37k. Křem. had.(Holubov). 371.Ceskokr.
Předšum.(CeskýKrumlov;BřezíuČeskýchBudějovic;obojí
lit.), 37m. Vyšebr. (okolí Vyššího Brodu), 37n. Kapl. mezih.
(Frymburk, u Vltavy, 1877), 38. Bud. pán. (Ražice a Zátaví
uPísku;Protivín;okolíČeskýchBudějovic),39.Třeboň.pán.
(podél Nežárky mezi Veselímnad Lužnicí a Hamrem; podél
Lužnice od Veselí nad Lužnicí po Roudnou u Soběslavi), 40a.
Pís.-hlub. hřeb. (Týn nad Vltavou, osada Břehy), 40b. Purkar.
kaň. (Hluboká nad Vltavou —Purkarec), 41. Stř. Povlt. (častý
v j. Části;Cholin u Nového Knína), 42b. Táb.-vlaš. pah. (po-
dél Lužnice mezi Planou nad Lužnicí a Táborem), 45a. Lo-
več.střed,(Děčín:Stvolínkyu ČeskéLípy, Koňský rybník),
48a. Žitav. kotl. (Hrádek nadNisou, 1854),51. Polom. hory
(Tupadly u Mělníka, lit.), 52. Ral.-bez. tab. (Hvězdov u Mi-
monč),53a.Českolip.kotl. (roztr.podélPloučnice;okolí Li-
tic uČeskéLípy), 53b.Plouč.Podješ.(JanůvDůl u Liberce,
rybník,lit.), 53c.Českodub.pah.(ČeskýDub, 1899,lit.), 55e.
Mark.pah.(Střevaču Jičína,1882,lit.), 56a.Železnobr.Pod-
krk. (Rádlou JabloncenadNisou,údolíMohelky),56e.Cer-
venokost.Podkrk.(HavloviceuÚpice,břehÚpy),57a.Bě-
lohr. (ŠárovcovaLhota a Lukavec u Hořic), 58b. Polic. kotl.
(Pavlišov u Náchoda), 60. Orlí opuky (Olešnice; Podbřezí
u Dobrušky; Solnice; Vamberk), 61b. TýnišĹ úv. (podél Or-
lice od BorohrádkupoSvinary), 62. Litomyš, pán. (okolí Vy-
sokéhoMýta, lit.; Vračovice u Chocně), 66. Homosáz. pah.
(HavlíčkůvBrod, u Sázavy,lit., druhotně?),67. Ceskomor.
vrch. (Bílkov u Dačic, 1880), 68. Mor. podh.Vysoč. (Toužín
u Dačic, u MoravskéDyje; Cížov,u Dyje), 69b.Seč.vrch.
(Kraskov, rybník Peklo, lit.), 70. Mor. kras (Ochoz u Brna,
rybník Hádek), 71a. Bouz. pah. (okolí Mladče), 7 lb. Drah.

ploš. (Jedovnice, rybník Olšovec; Křtiny, u arboreta), 71c.
Drah. podh. (Račice u Vyškova), 72. Zábř.-unič. úv. (roztr.
podél Moravy), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Slezské Pavlovice,
u potokaPrudník, lit.), 74b. Opav.pah. (Kylešovice u Opavy,
původní výskyt?), 75. Jes.podh. (Heřmánky u Oder), 76a.
Mor. brána vl. (Suchdol nad Odrou, asi druhotně), 78. B.
Karp. les. (Radějov, údolí potoka Mandát; Javorník, Ma-
chová; okolí Suchova).—O: 85. Kruš. hory (Boží Dar, sotva
původní), 88g. Hornovlt. kotl. (roztr.), 93a. Krk. les. (Vítko-
vice; PecpodSněžkou,HrnčířskéBoudy; obojí asidruhotně),
95b. Král. hor. (Mladkov, druhotně

Následující údaje sc jistě nebo velmi pravděpodobně
vztahují na rostliny zplanělé z kultury (řazeno podle Čísel
fytochorionů, do nichž lokality náleží): Vršovice u Loun;
Praha-Braník;Brno:Pisárky,Cernovice,Kravíhora;Březina
u Rokycan; Horažďovice;Česká Kamenice; Království
u Šluknova;Dolní Křečanyu Rumburka;JablonecnadNi-
sou; Rychnov nad Kněžnou-Habrová; Litomyšl; Moravská
T?ebová;Humpolec; HeřmanůvMěstec; Sobotín; Velké Lo-
siny; Smilov u Olomouce; Javorník a Dolní Fořt u Vidnavy,
Hoštice u Litenčic; Frýdek-Mĺstek; Smržovka.

Celkové rozšíření: V užším (zde přijatém) pojetí
široce rozšířenýevropskýdruh, přesahující do z. Asie. V Bri-
tánii (a asi i ve Francii) pouze druhotně. V Evropě původní
od Holandskaa sz. Německana západěpřesDánsko a země
Skandinávie až po Laponsko a oblast Pečory na severu
a severovýchodě(populaceze sv. okraje Evropy je však tře-
ba taxonomicky revidovat, zda opravdu náleží k našemu
druhu), na jihozápad do s. Itálie, na jih a jihovýchod
do s. území bývalé Jugoslávie, Bulharska aTurecka; naUkra-
jině a v evropské Části Ruska na jih až po Předkavkazí (na
Krymu však chybí). Druh přesahuje do z. části Asie (Zá-
padosibiřskánížina), přesnějšíprůběh v. hranice areáluvšak
není znám. V Asii dále na východ je druh P. maritimum
převážněnahrazenpříbuznými taxony, z nichž taxonomicky
nejbližší a také asi nejvíce rozšířený je druh p. longifolium
(L.) OPIZs. s. (z Veronicalongifolia L., V.pseudolongifolia
PRINTZ).

2. Pseudolysimachion spurium (L.) RAUSCHERT
—čestec latnatý, rozrazil latnatý Tab. 65/1
Pseudolysimachion spurium (LINNAEUS) RAUSCHERT

Wiss. Z. Univ. Halle, cl. math.-natur., 15:775, 1966. Syn.:
Veronica spuria L. Sp. PI. 10, 1753. —V. paniculata L Syst.
Natur., ed. 10, 2:849, 1759. - V. foliosa W. et K. Pl. Rar.
Hung. 2:106, 1802.—Pseudolysimachio.'tpaniculatum (L)
HARTL in Hegi III. FI. Mitteleur., ed. 2, 6/1:148, 1966. - P.
spurium subsp.paniculatum (L.) DOSTÁLFolia Mus. Rer. Na-
tur. Bohem. Occid., ser. bot., 21:1 1, 1984.

Celkové rozšíření: Eurozápadoasijský druh; areál
druhu se v Evropě směrem k západu postupně rozdrobuje
v jednotlivé arely, ve stř. Evropě druh vymírá. Na západě izo-
lovančvev.Německu(t) avČechách(Ť),velmivzácnčv Ra-
kousku (Burgenland), na jv. Moravě a z. Slovensku (Malé
Karpaty, t). Na jihu vzácně v Chorvatsku a Srbsku (výskyt
v Itálii sporný), roztroušeněažvzácně v Maďarsku, Rumun-
sku aBulharsku.Z Ukrajiny zasahujeaždo v. Polska aLitvy.
V evropskémRusku ve stř. a j. části až po Předkavkazsko.
V asijskéčásti areálu od j. Uralu a aralsko-kaspické oblasti
dojižních územíz. Sibiře,k Ťan-šanu,oblastiBalchašského
jezera a Altaji. —Mapy: HUBER1929:map. 34a (v. část za-
značenéhoareálupatří k příbuzným. ale odlišným druhům);
HÄRLE1932:map.1.

Pseudolysimachion 403

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Druh se rozpadá ve dva nápadné morfotypy
odlišné tvarem listů a jejich uspořádánímna lo-
dyze.V literatuře jsou obvykle chápányjako pod-
druhy a také zdeje toto hodnocení akceptováno.
Skutečná taxonomická hodnota obou typů však
vyžaduje ještě další podrobnější zkoumání v ce-
lém areáludruhu: je možné, žejejich geografická
vazbanení dostatečněvyhraněnáa budenutno je
hodnotit pouzejako variety. Zdá se,že v sv.části
areálu převládají populace s (úzce) kopinatými
listy aponěkuddelšími lodyžními internodii, v ji-
hozápadní (a západní) s listy širšími, podlouhle
vejčitými až vejčitými a internodii kratšími. Lin-
néovo jméno Veronica spuria je pravděpodobně
založenonaúzkolistém typu a také zdeje v tomto
smyslu chápáno(je však třebaještě provést typi-
fikaci). SKALICKÝ(1956) mylně používal toto
jméno pro hybrida P. paniculatum (= P. spurium)
x maritimum (2 P. longifolium auct.). Svou úvahu
totiž založil nadokladovémexempláři,jenž nelze
považovat za Linnéův originální materiál (cf.
RAUSCHERT 1967).Širokolistý typ byl popsán
z Maďarska jako Veronica foliosa W. et K. Stu-
dium originálního herbářového materiálu proká-
zalo, že toto jméno je také pro naše populace
druhu dobře použitelné aje zde tedy akceptováno
v hodnotě subspecie druhu P. spurium.

(a) subsp.foliosum (W. et K.) HOLUB—čestec
latnatý širolistý, rozrazil latnatý širolistý
Pseudolysimachion spurium subsp.foliosum (WALDSTEIN

et KITAIBEL)HOLUBin HOLUBet POUZARFolia Geobot. Phy-
totax. 2:426, 1967.—Syn.: Veronicafoliosa W.et K. PJ.Rar.
Hung. 2:106, 1802.- V. spuria var.foliosa (W. et K.) KOCH
Syn. FI. Germ. 527, 1837.—V. croatica BORBÁSBalaton Növé-
nyföldr. 378, 1900. —V. paniculata subsp.foliosa (W. et K.)
SKALICKÝPreslia 28:139, 1956.—Pseudolysimachionpani-
culatum subsp.foliosum (W. et K.) HARTLin Hegi III. F). Mit-
teleur., ed. 2, 6/1:149, 1966.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 1095. —
Extra fines: BAFÄ1łz Herb. Eur., no 3 131.—REICHENBACHFI.
Germ. Exs., no 1690 (ut Veronica australis SCHRADER).

Vytrvalé byliny s krátkým, stěsnaněvícehla-
vým, mnohdy poněkud chlupatým oddenkem
a často i vedlejšími horizontálními podzemními
výběžky.Přízemní listové růžice chybějí. Lodyha

cm vys., v hor. části větvená nebo
(vzácněji) jednoduchá,většinouhustěolistěná,již
od báze chlupatá, oděná dole delšími, výše však
kratičkými nežláznatými, obloukovitě dolů zakři-
venými chlupy, kromě nich na lodyze někdy vt-
roušeny také odstálé žláznaté chlupy. Listy nej-
častěji po 3(—4)v přeslenech,vzácněji vstřícné,
k vrcholu lodyhy nápadněsezmenšující, nejho-
řejší listy (listeny) podpírající větve květenství

404 Pseudolysimachion

obvykle malé, vzhledově nápadně odlišné od pro-
středních lodyžních listů, rovněž nejdolejší listy
někdy drobné, poněkud redukované(až šupino-
vité); Čepel celistvá, u prostředních listů 3,0—6,0
(—8,0)cm dl., (1,0—)1,5—3,0cm šir., podlouhlá až
podlouhle vejčitá (vzácněji podlouhle kopinatá),
s klínovitou bází, zužující se v relativně krátkou
špičku, na okraji obvykle jednodušezubatáaž pi-
lovitá; řapík prostředních lodyžních listů jen 2—5
mm dl., horních často ještě kratší; listy s ± při-
tisklými (na líci) až obloukovitě zakřivenými (na
rubu) nežláznatými chlupy, vzácněji přítomny
i odstálé žláznatéchlupy, zřídka listy (zvláště na
líci) olysalé. Hrozny květů ± husté, někdy však
také poněkud řidší, na lodyze po (1—)4—9(—11),
jejich vřetena s kratičkými, žláznatými i nežláz-
natými, obvykle odstálými chlupy, terminální
hrozen zpravidla kratší než 15 cm, často jen
o málo delší než hrozny postranní, stopky boč-
ních hroznů obvykle v dol. části zřetelně pro-
hnuté, od lodyhy mnohdy až v úhlu 350 odstálé;
listeny kopinaté ažpodlouhle vejčité, častožláb-
kovitě prohnuté, 1—3mm dl., obvykle zdéli nebo
o málo delší než mladá (zelená) poupata, nejčas-
těji výrazně kratší než stopky plodů, oděnépře-
vážně žláznatými chlupy; květní stopky (1,5—)
2,0—3,0 mm dl., oděné většinou nežláznatými
chlupy, květy bez zápachu. Kalich obvykle až do
3/4 členěný, cípy podlouhle kopinaté až podlou-
hle vejčité, nejčastěji tupě zakončené, 1,5—2,0
(—2,5)mm dl., dolní 2 často o trochu delší než
horní, navnějšístraněnaplošelysé, vz. spořekra-
tičce žláznatě chlupaté, na okraji s extrémně krát-
kými žláznatými chlupy (žlázky někdy až téměř
přisedlé); koruna nejčastěji nafialověle modrá,
všechny korunní cípy tvarově podobné (horní
však většinou nejširší, dolní naopak nejužší), re-
lativně široké, šir. vejčité až okrouhlé (horní ně-
kdy dokonce širší než dlouhé), 2,5—3,0(—3,5)mm
dl., 2,0—3,0mm šir.; nitky tyčinek asi 4—5mm dl.,
prašníky ca 1,5mm dl., 0,8 mm šir.; semeníkšir.
vejcovitý, lysý, čnělka (4—)5(—6)mm dl. Tobolky
bočně poněkud zploštělé, šir. vejcovité až kulo-
vité, asi 3 mm v průměru, na vrcholu mělce vy-
krojené a současně mírně kýlnaté, delší než ka-
lich, lysé. Semenadrobná,ca0,9 mm dl., 0,6 mm
šir., světle hnědá. VI-VIII(-X). Hkf.

2n = 34 (extra fines; viz všakpoznámku níže)
Poznámka: Metodou průtokové cytometrie byly také

naúzemíČR zjištěnydiploidní (2n= ca34) rostlinyP. spu-
rium v Bílých Karpatechve fyt. o. 78. B. Karp. les. (Malá
Vrbka, loukyČertołyje).

Variabilita: Oprávněnost odlišení zaniklé české po-
pulace (z okolí Chomutova) jako samostatnévariety, jak to
provedl SKALICKÝ(1956), je obtížnéposouditjen na základě

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


sporadickéhodokladovéhomateriálu,který je k dispozici. Zdá
se však, že všechny odchylky v našich populacích patří spíše
jen k individuální variabilitě (hodnotitelné nejvýše na úrovni
forem) nebo sejedná o stanovištní modifikace. Tato proměn-
livost se týká uspořádánílistů na lodyze (listy vstřícné nebo
častěji po 3—4v přeslenech), celkového vzrůstu a charakteru
větvení lodyhy (poměrně vzácnéjsou rostliny s nevětveným
květenstvím). Poněkud proměnlivý je i tvar a délka listenů,
které vzácněji mohou nepatrně přesahovat květní stopky.
Vtroušenéodstáléžláznatéchlupy v oděnístř.Částilodyhy (je-
jichž přítomnost odlišuje tento druh od P.maritimum) mohou
u některýchexemplářův populaci chybět,jinak sevšakvaria-
bilita odění týká spíšejen jeho kvantity. K individuální varia-
bilitě také patří určitá proměnlivost v šířce listů: vedle typic-
kých rostlin s listy podlouhlými, podlouhle vejčitými až
vejčitými lze v našichpopulacíchvzácněji také naléztjedince
s užšími (kopinatými) listy, které sev tomto znakublíží rost-
linám nominátnĺhopoddruhu.

Poznámka: SKALICKÝ(1956) udává z našeho území
také výskyt nominátního poddruhu subsp.spurium, a to na zá-
kladě herbářovéhodokladuz poloviny 19.stol. (THCMEN1854
PRC) s lokalitou „u Teplic”. Otázku původnostinálezupone-
cháváotevřenou.Vzhledem k tomu, že zhrubaze stejnédoby
(z r. 1856) pochází od téhož sběrateletaké identicky lokali-
zovaný sběr P. incanum subsp. incanum (jenž je u nás zcela
jistě nepůvodní, ale bývá pěstován na skalkách), lze předpo-
kládat také u P. spurium subsp.spurium pouzedruhotný vý-
Skyt,zvláště když i tento taxon byl v minulosti občaspěsto-
ván v zahradách.Rovněž není vyloučeno, Že Oba zmíněné
sběry pocházejípřímo z kultury.

Ekologie a cenologie: Stepní, vzácněji
téměř mezofilní louky, výslunné keřnaté stráně,
lemy teplomilných doubrav. Roste na suchých,
vzácně až střídavě vlhkých, hlubších, vápníkem
obvykle bohatšíchpůdách.Vespolečenstvechsva-
zů Bromion erecti a Geranion sanguinei.

Rozšíření v ČR: Ojedinělev Českémter-
mofytiku u Chomutova, kde však výskyt zanikl již
počátkem20. stol. (poslední doklad je z r. 1902,
DOMINPRC). Na Moravě v termofytiku a mezo-
fytiku dříve roztroušeně,dnesvelmi vzácně (pa-
trnějiž pouzejediná lokalita) v j. části Bílých Kar-
pat. Bělokarpatské lokality leží na sz. okraji pa-
nonské arely druhu a v současnosti vlastně i jeho
recentníhoareálu(arely ve v. Německua v Ce-
cháchjiž zanikly). V kolinním až suprakolinním
stupni od ca 25() do ca 500 m (max.: Malá Vrbka,
vrch Kobyla; Javorník, vrch Machová). Kriticky
ohroženýdruh. SA—Mapy: SKALICKÝ1956:140;
GRULICHetJONGEPIEROVÁ1989:19 (Morava); Ho-
LUB in Červená kniha 1999:299.

T: 2a.Žatec.Poohří (Údlice uChomutova,Údlické doubí,
t, poslednídokladz r. 1902),19.B. Karp. step.Ov.okolí Kněž-
dubu, t, posledníúdaj z r. 1946;Malá Vrbka, vrch Výzkum,
Ť, poslední údaj z r. 1930; Kuželov, louka Padělky jv. od obce,
1923, lit., t; Lipov, vrch Hájová, Ť, poslední údaj z r. 1970;
Suchov, Přední louky, 1982, není vyloučen omyl v lokalizaci
dokladu; Blatnička, Draha, t, poslední údaj z r. 1942; Blat-

nička, vrch Jasenová,t, poslední údaj z r. 1942;Blatnice, obec,
1927, lit.; Korytná, 1982, není vyloučen omyl v lokalizaci do-
kladu). 78.B. Karp. les.(Radějov,rezervaceKútky,prav-
dëpodobnět, posledníúdajz r. 1974;MaláVrbka,loukyČer-
toryje, dosud;Javorník, rezervaceMachová, Ť, posledníúdaj
z r. 1927;Suchov,údolí potokaKazivce, 1923,lit.; Vápenky,
Kadlečková, 1970, lit.).

Literární údaj z minulého století (DĚDEČEKOesterr. Bot.
Z. 23:158, 1873) z Polabí (Pečky) je velmi pravděpodobně
mylný a vztahujesezřejmě k druhuP.maritimum.

Celkové rozšíření: Zvláště v. hranice rozšířenípod-
druhu nenídokonaleznáma(rozšířenía přesnějšívztah obou
subspecií vyžaduje podrobnější revizi v rámci celého areálu
druhu).S jistotou v. Německo(t), s. Cechy(t), jv. Morava,
jz Slovensko(t), v. Rakousko (Burgenland), Maďarsko,Ru-
munsko,Chorvatsko,Srbsko,Bulharsko a Ukrajina.—Mapy:
HÄRLE1932:map.1.

Sect. 2. Pseudolysimachion

Syn. : Pseudolysimachion ser. Spicatae HOLUB.—Pseu-
dolysimachion ser.Incanae HOLUB.

Byliny obvykle cm vys.; tobolky
(semeníky) chlupaté nebo vz. lysé; stopky plodů
0,3—1,0(—2,0)mm dl.; lodyžní listy v
párech, s mělce tupě zubatým nebo vroubkova-
ným okrajem čepele. Rostliny Často s (mnohdy
přezimujícími) přízemními listovými růžicemi.

3. Pseudolysimachion orchideum (CRANTZ)
WRABER—čestec vstavačovitý, rozrazil vsta-
vačovitý Tab. 66/1

Pseudolysimachion orchideum (CRANIZ) WRABER in
MARTINCICet SUSNIKMala FI. Slovenije 282, 1969.—Syn.:
VeronicaorchideaCRANTZStirp.Austr., ed. 2, 333, 1769.—V.
cristataBERNH.CbereinigeminderbekannteEhrenpreisarten
14, 1806. —V. crassifolia KIT. ex R. et SCH.Syst. Veg. I :96,
1817.—V.spicata var.cristata (BERNH.)KOCHSyn.FI. Germ.
528, 1837.—Pseudolysimachion cristatum (BERNH.)Optz Lo-
tos 4:45, 1854.—Veronica spicata var. orchidea (CRANTZ)
NEILR.FI. Niederösterr.558, 1859.—V. spicata subsp.orchi-
dea (CRANTZ)CELAK.Květ. Okolí Praž. 138, 1870.- V. or-
chidea var. carpatica DOSTALVěda Přír. 16:205, 1935. —V.
spicatasutxsp.carpatica(DOSTÁL)DOSTÁLKvět. CSR1305,
1949. — Pseudolysimachion spicarum subsp. orchideum
(CRANTZ)HARTLin Hegi 111.FI. Mitteleur., ed. 2, 6/1:155,
1966.—P. omhideumsubsp.carpaticum (DOSTÁL)DOSTÁLFo-
lia Mus. Rer. Natur. Bohem. Occid., ser. bot., 21:1 1, 1984.

Poznámka: Všechnasynonyma sevztahují k Pseudo-
lysimachion orchideums. Str.ve zde přijatém jeho rozsahu.

Exsikáty (vše Pseudolysimachion orchideum s. str.):
Exs. DUFFOUR,no 7253. —FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no
880. —Extra fines: FI. Distr. Bacov. Exs., no 393. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 156.—HAYEKFI. Stir. Exs., no 1045.—Rošl.
Polsk., no 734.

Vytrvalé byliny se stěsnaně vícehlavým od-
denkem s květonosnými lodyhami a/nebo s pří-
zemními růžicemi listů. Lodyha 20—60(—80)cm

Pseudolysimachion 405

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vys., jednoduchá nebo v hor. části větvená, v dol.
části obvykle lysá, dále až pod květenství oděná
jen nežláznatými, špičkou směrem k vrcholu Io-
dyhy obloukovitě zakřivenými chlupy. Listy zpra-
vidla sytě zelené, trochu lesklé, slaběmasité, vět-
šinou všechny (i horní) vstřícné, dolní řapíkaté,
horní přisedlé; čepel podlouhlá, vejčitě kopinatá
nebo vejčitá, ± tupě špičatá (zvláště u dol. listů),
ca 2,0—6,0cm dl., 0,5—3,0cm šir., mělce tupě zu-
batá, vroubkovaná nebo (u hor. listů) až celo-
krajná; dol. listy lysé nebo olysalé, horní oděné
nežláznatými zakřivenými chlupy. Hrozny květů
zpravidla již od bázehusté,klasovitě stažené,na
konci často ± uťaté,někdy až přes 20 cm dl., na
lodyze po 1—3(—7),jejich vřetenaspřevážněžláz-
natými chlupy; listeny relativně úzké, kopinaté až
úzce čárkovitě kopinaté, 3—5mm dl., obvykle
delší než kalich u poupat, na konci rozkvétajícího
květenství ± nahloučené, oděné jemnými žlázna-
tými chlupy, květy kratičce stopkatéaž téměřpři-
sedlé, slabě zapáchající. Kalich téměř až k bázi
členěný,cípy podlouhle ažvejčitě kopinaté, ± ná-
hle zúžené ve špičku až zaokrouhlené, 2—3mm
dl., na vnější straně hustě chlupaté, všechny
chlupy poměrnědlouhé,žláznaté;korunazřetelně
dvoupyská, zpravidla světle fialová, obvykle ještě
na rostlině zasychající a žloutnoucí, hor. korunní
cíp široký, trojúhelníkovitě kopinatý, za plného
rozkvětu nazpět (směrem k vřetenu květenství)
ohrnutý, zbývající 3 cípy úzké, čárkovitě kopinaté
až úzce čárkovité, (5,0—)5,5—7,0(—8,0)mm dl.,
0,3—1,5mm šir., všechny dolů směřující, na kon-
cích někdy mírně šroubovitě stočené, konce ko-.
nnních cípů z kalicha poupat daleko vyčnívající,
poněkud rozestálé, netvořící společně špičku pou-
pěte; nitky tyčinek asi 5 mm dl., prašníky ca 2,0
mm dl., 0,8 mm šir.; semeník šir. vejcovitý, oděný
žláznatými chlupy, čnělka 6—7mm dl. Tobolky
šir. vejcovité až kulovité, asi 2,5—3,0mm v prů-
měru, mírně zploštělé, na vrcholu mělce vykro-
jené, jinak zaoblené, většinou asi zdéli kalicha,
± hustě oděné žláznatými chlupy. Semena drob-
ná, ca 0,9 mm dl., 0,7 mm šir., světle hnědá.
VI-VIII(-X). Hkf.

2n= 34(čR•.79.Zlín. vrchy)
Poznámka I : Metodou průtokové cytometrie byly na

územíCRzjištěnydiploidnírostliny(2n= ca34) vefytocho-
rionech:19.B. Karp. step.(Šumice)a 79,Zlín, vrchy (Bře-
zolupy).

Poznámka 2: Druh byl mnohdy pokládán pouze za
subspecii Čestce(rozrazilu) klasnatého (P. spicatum), a to pře-
devšĺm díky značnéhabituální podobnosti obou taxonů. Ta-
ková klasifikace je však sotva oprávněná: mezi oběma druhy
existuje celý soubor dobrých rozlišovacích znaků a nejsou
zřejmě ani zvlášť blízce příbuzné. Přestož.e se v přírodě
mnohdy setkávají na společných lokalitách, ke spontánnímu
křížení docházíasi zcelavýjimečně (u násnebylo vůbec zjiš-
těno). Rovněžv jv. Evropě, kdeje variabilita obou druhů da-
leko vyšší, si zachovávají svoji samostatnost.

Variabilita: U násav celé s. asz. části areáluje druh
zastoupentaxonomicky dosti jednotnými populacemi, které
náležejí k nominátnímu taxonu. Ani Dostálem (DOSTAL
1935)z v. SlovenskaaPodkarpatskéRusipopsaný taxon Ve-
ronica orchidea var. carpatica DOSTÁL(považovanýpozději
tímto autoremdokonce za samostatnýpoddruh) nelze hod.
notit výše než na úrovni formy. Zřetelně odchylné typy se
vyskytují ažv jv. Evropě (j. Rumunsko,Bulharsko, Srbsko).
Taxonomicky nevýznamná, i když vcelku nápadnáje pro-
mčnlivost v celkovém vzrůstu, větvení lodyhy, šířce listů,
utváření listového okraje a hustotěodění listů, tj. ve znacích
závislých většinou nacharakteru stanoviště. Určitá proměn-
livost seprojevuje také ve velikosti květů, tvarovějsou však
variabilní jen málo. Občasje možno v populacích nalézt je-
dince s nezřetelně vyvinutými žlázkami na koncích kališních
chlupů, i tehdy jsou alevšechnystejnotvaré, relativně dlouhé
a ± rovné. Výjimečně se vyskytuji rostliny s roztroušeně
chlupatou bází lodyhy, avšaktaké u nich jsou chlupy typicky
nahoru zakřivené.

Ekologie a cenologie: Lemy dubových
a dubohabrových lesů, křovinaté stráně, stepní,
řidčeji téměř mezofilní louky, úvozy cest. Roste
na sušších, vápníkem bohatších, zpravidla hlubo-
kých, častohlinitých ažjílovitých půdách; vyhýbá
sepísčitým a tvrdým substrátům.Na výslunných
i polostinných stanovištích. Především ve spole-
čenstvech svazů Bromion erecti, Geranion san-
guinei, s přesahem do společenstev svazu Trifo-
lion medii.

Rozšíření v CR: S jistotou zjištěnpouze
na Moravě, jejímž územím probíhá sz. hranice
areálu druhu. Zejména v termofytiku a mezofy-
tiku jv. Moravy v minulosti hojně, dnes již poně-
kud fidčeji v Bílých Karpatech, odkud přesahuje
do Zlínských vrchů, vzácně na Břeclavsku a Ko-
ryčansku. Ověření vyžadují ojedinělé lokality
z Hustopečské pahorkatiny az okolí Brna. Výskyt
vČecháchnepotvrzen(existujíjenpochybnéane-
pravděpodobnéúdaje). V kolinním a suprakolin-
ním stupni (max.: Horní Němčí, vrch Lesná, ca
670 m). Druh v poslední době zaznamenal slabší
ústup aje mírně ohrožen.

Tab. 66: Pseudolysintachionomhideum, Ia —list, lb —odění lodyhy pod květenstvím, Ic —květ, Id —odění kalicha. —
2 P.spicatum, 2a—list, 2b—odění lodyhy pod květenstvím, 2c —květ, 2d—odění kalicha.—3 R incanum, odění lodyhy pod
květenstvím, 3a—odění kalicha.

406 Pseudolysimachion

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


T: 16. Znoj.-brn. pah. (Brno-Jundrov, 1933, ?původní vý-
Skyt), 17c.Milov.-valt. pah. (Valtice, Kačišdorfský háj, 1990;
při silnici z Mikulova do Lednice, 1909), 19. B. Karp. step.
(v minulosti hojně, dnes spíše jen roztr.), 20a. Bučov. pah.
(Lísky, les Strabišov, 1905;Chvalnov, rezervacePřehon,do-
sud; Zástřizly u Koryčan, dosud), 20b. Hustop. pah. (Mor-
kůvky, 1957;Mistřín, 1987; oba údaje vyžadují ověření, ne-
jsouvyloučeny omyly v lokalizaci dokladů).—M: 78.B. Karp.
les.(roztr.), 79. Zlín. vrchy (Březolupy, lesBoří, dosud;Břez-
nice, dosud; Zlín, 1943;Nevšová, 1926, lit.; Horní Lhota u Lu-
hačovic, 1955).

Údajeo následujícíchlokalitáchpocházejívětšinouze
směsnýchherbářových dokladů a jsou nanejvýš pochybné:
Ohníč u Teplic (RUDOLPH1912 PRC); Krabčice u Roudnice
nad Labem (HAJNÝ 1923 PRC); Praha, Svatý Prokop (HOFF-
MAN1885PR); Praha.šárka (ŠAFRÁNEKPRC);Štěchovice
(VESELÝPRC); Bělá pod Bezdězem (WEDER 1914 BRNM).
Dokladod obceČeskáBělá u HavlíčkovaBrodu (FIEDLER
1940PRC) je snadpůvodemze zahrady.Rostlina údajně se-
branána píscích u Bzence (WEBER1932PRC) je zřejmě ji-
ného původu (charakter lokality neodpovídá ekologickým ná-
rokům druhu). Literární údaje od Josefova Dolu u Mladé
Boleslavi (PODPĚRAVerh. Zool.-Bot. Ges. Wien 54:336, 1904;
PODPĚRAPozn.Geobot.Výzk. Květ. Stř.Pojiz. In: Pamět.Spis
Gymn. Mladá Boleslav, p. 121, 1938) a z Hradčanských stěn
u Mimoně (SÝKORAPreslia 47:83 et 183, 1975)jsou mylné
apodlepříslušnýchherbářovýchdokladů sevztahují naméně
typické morfotypy druhuP. spicaľum.Rovněž nedoloženéli-
terárníúdajez minuléhostoletí (Praha,Šárka;LysánadLa-
bem; Pavlovské vrchy; Brno, Hády) jsou velmi nepravdě-
podobné.

Celkové rozšíření: Převážnějihovýchodoevropský
druh; těžištěm rozšíření jsou pahorkatiny na obvodu karpat-
ských pohoří. Jihovýchodní Morava, v. Rakousko, s. Itálie
(vzácně, dosud ?), Slovinsko, Chorvatsko (?), Srbsko, Slo-
vensko, Maďarsko, Rumunsko, Bulharsko, evropská část
Turecka,Moldávie, Ukrajina (povodí Dněstru poVolyň a PO-
dolí), jv. Polsko (?). Východní hranice rozšíření není (vzhle-
dem k záměnám s taxony okruhu P. spicatum agg.) přesně
známá,údajně se vyskytuje až do povodí Donu (?). Mylné
jsouzřejměúdajezKorutan,j. Tyrolska,Svýcarskaa zCech.
- Mapy: HÄRLE1932:map.2; FISCHER1974:37;MEUSELet al.
1978:395.

4. Pseudolysimachion spicatum (L.) OPIZ —
čestec klasnatý, rozrazil klasnatý Tab. 66/2
Pseudolysimachion spicatum (LINNAEUS)OPIZ Sezn.

Rostl.Květ. Ces.80, 1852.—Syn.: VeronicaspicataL. Sp.
Pl. 10, 1753.- V. hybrida L. sp. Pl. 11, 1753. - V. spicata
var.hybrida (L.) HUDSONFI. Angl. 3, 1762.- V. longifolia L.
sensuCRANTZStirp.Austr., ed. 2, 334, 1769.—Vemnicaclu-
sii R. et SCH.syst. veg. 1:94, 1817. - V. squamosa J. et C.
PRESL FI. Cech.2, 1819.- V. glanduliferaopłz Naturalien-
tausch9:110, 1825.—V. spicata var. vulgaris KOCHSyn. FI.
Germ. 528, 1837.—Hedystachysspicata (L.) FOURR.Ann. Soc.
Linn. Lyon, ser.n., 17:128, 1869.—Veronicaspicata subsp.
glandulifera(OPE)DosrÄLKvět.ČSR1305,1949.- V.por.
phyriana PAVLOVVestn.Akad. Nauk Kazach. SSR 4:92, 1951
incl. V. spicata subsp. hybrida (L.) E. F. WARB.in CLAPHAM
et al. FI. Brit. Isles 880, 1952.—Pseudolysimachionporphy-
rianum (PAVLOV)HOLUB in HOLUBet POUZARFolia Geobot.
Phytotax. 2:425, 1967—P. spicatum subsp. glanduliferum
(Opu) HOLUBin HOLUBet POUZARFolia Geobot. Phytotax.
2:425, 1967.—P. spicatum subsp.hybridum (L.) HOLUBin

408 Pseudolysimachion

HOLUBet POUZARFolia Geobot.Phytotax.2:425, 1967.- Ve-
ronica viscosula KLOKOVNov. Sist. vyš. Nizš. Rast. 1975:96,
1976 inci. - V. maeotica KLOKOVNov. Sist. vyš. Nizš. Rast.
1975:102, 1976 incl. — V. paczoskiana KLOKOVNOV. Sist.
vyš. Nizš. Rast. 1975:105,1976.- V.
KLOKOVNov. Sist.vyš. Nizš. Rast. 1975:109, 1976.-
dolysimachionviscosulum(KLOKOV)SOJÁKČas.Nár.Muz.,
sen natur., 152:21, 1983 incl.

Poznámka: Synonymabezoznačení„incl.” sevztahují
přímo k nominátnímu poddruhu subsp.spicatum ve zdepři-
jatém jeho rozsahu.

Exsikáty (všesubsp.spicatum): FI. Exs. Reipubl. Bo-
hem. Slov., no 66 (ut Veronica spicata f. minor SUZA), 265,
467.- PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1155, 1538.-SIE-
BERFI. Bohem., no I. —TAUSCHHerb. H. Bohem., no 1208,
1209, 1210(ut V. spicata var.acutiflora TAUSCH).—Extra fi-
nes: BAENrrz Herb. Eur., no 2653. —CALMERFI. Siles. Exs.,
no 880.—DÖRFLERHerb.Norm., no 5496,5497 (ut V.spicata
var. subcanescens SCHUR),—Exs. Torun., no 250. —FI. Exs.
Austro-Hung., no 155.—H. Siles. Exs., no 62. —MAGNIERFI.
SelectaExs., no 628,2541 (ut V.spicata var.minor BRÉB.).—
PÍ. Polon. Exs., no 462a,b. —Non: SCHULTZHerb. Norm„ no
2872 [quod est P. barrelieri (ScHďrr ex R. et SCH.)HOLUB].

Vytrvalé byliny se stěsnaně vícehlavým od-
denkem s květonosnými lodyhami a/nebo pří-
zemními růžicemi listů. Lodyha cm
vys., jednoduchá nebo v hor. části větvená, téměř
vždy už od bázehustěchlupatá, oděná rovnovážně
odstálými až dolů skloněnými chlupy, žláznaté
chlupy obvykle hojně roztroušené na celé lodyze,
někdy však řídké, vz. téměř chybějí. Listy často
našedle zelené, nelesklé, v dol. a stř. části lodyhy
vstřícné, v homí častostřídavé,přízemní zřetelně
řapíkaté,horní přisedlé; čepel úzcepodlouhle ko-
pinatá, podlouhlá nebo vejčitě kopinatá, obvykle
špičatá, ca 2,0—6,0cm dl., 0,3—2,0cm šir., mělce
tupě zubatá,vroubkovanánebou hor. listů ažce-
lokrajná; všechny listy roztr. až hustě chlupaté ±
rovnými (a často i žláznatými) chlupy. Květní
hrozny zpravidla při bázikrátcepřetrhované,výše
však husté, klasovitě stažené, na konci obvykle ±
zašpičatělé,nejčastěji do 20 cm dl., na lodyze po
1—3(—9),jejich vřetena s žláznatými a nežlázna-
tými chlupy; listeny podlouhle kopinaté nebo ko-
pinaté, 3—5mm dl., obvykle zdéli nebojen nepa-
tmě delší než kalich u poupat, oděné žláznatými
a obvykle i nežláznatými chlupy, květy kratičce
stopkaté až téměř přisedlé, bez zápachu. Kalich
téměř ažk bázi členěný, cípy podlouhle až vejčitě
kopinaté, ± náhle zúžené ve špičku až zaokrou-
hlené, 2—3mm dl., na vnější straně na ploše ob-
vykle hustě chlupaté kratšími žláznatými a někdy
současněi nežláznatými chlupy, na okraji s ob-
vykle delšími nežláznatými brvami; koruna jen
nezřetelně dvoupyská, nejčastěji tmavě, vzácněji
světle fialově modrá, obvykle zasychající až po
opadnutí z rostliny, hor. korunní cíp široký, vejčitě

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


kopinatý až šir. vejčitý, i za plného rozkvětu včt-
šinou dopředu skloněný, zbývající 3 cípy kopina-
té až podlouhle vejčité, 3,0—4,5(—5,0)mm dl.,
1,0—2,0(—2,5)mm šir., 2 boční šikmo do stran
směřující, při rozkvětu nakoncích zpravidla rovné
a nezasychající, konce korunních cípů z kalicha
poupat relativně málo vyčnívající, zprvu k sobě
přikloněné, společnětvořící špičku poupěte;nitky
tyčinek asi 5—6mm dl., prašníky ca 2,0 mm dl.,
0,8 mm šir.; semeník šir. vejcovitý, obvykle skrat-
Šími žláznatými a delšími nežláznatými chlupy,
čnělka 6—7mm dl. Tobolky Šir. vejcovité až ku-
lovité, asi 2,5—3,0mm v průměru, mírně zploš-
tělé, navrcholu mělce vykrojené, jinak zaoblené,
většinou asizdéli kalicha, zpravidla ± hustěoděné
krátkými žláznatými a (na vrcholu) delšími ne-
žláznatými chlupy. Semenadrobná,ca0,9mm dl.,
0,6 mm šir., světle hnědá. VI-VIII(-X). Hkf.

2n= 68(CR:8.Čes.kras,16.Znoj.-bm. pah.,
18a. Dyj.-svr. úv., 21a. Han. pah., 71c. Drah.
podh.), 34 (extra fines)

Poznámka: Také metodouprůtokové cytometrie byly
naúzemíCRzjiŠtČnypouzetetraploidnírostliny(2n= ca68),
a to naúzemíČechi Moravy (dohromadycelkemve 13fy-
tochorionech).

Variabilita: V rámci svého areálu velmi variabilní

druh, u nás však zastoupený pouze nominátním poddruhem
subsp. spicatum. Ten zaujímá velkou část druhového areálu,
zvláště při j. a jv. okrajích svého geografického rozšíření je
však nahrazovánjinými taxony, z nichž některémají zřejmě
hybridogennĺpůvod.Z nich nejblížek územíCR zasahuje
subsp.fischeriTRÁVNÍČEK.rozšířenáods. Itálie, SrbskaaBul-
harskapřes Rumunsko a Maďarskoaž po středníčást j. Slo-
venska. Od subsp. spicatum se liší oděním hor. části lodyhy,
kalichů a listenů, které je tvořeno pouze nežláznatými, ob-
vykle poněkud křivolakými a trochu propletenými chlupy.
Jedinci subsp.spicatum, kteří svými znaky poněkud konver-
gují k subsp.fischeri, byli sbíráni (SKALICKÝ1981 PRC)
na j. Moravě v okolí Valtic (u Rendezvous), avšak spolu
s (převládajícími) typickými exempláři. Nominátnĺ poddruh
je vzhledově dosti variabilní taxon, jehož nejnápadnější(ta-
xonomicky však obvykle málo významné) odchylky byly
vminu losti neoprávněněpopisoványi jako samostatnédruhy.
Variabilita ve vzrůstu, větvení lodyh, šířce listů a částečně
i v hustotě odění rostlin je vyvolána převážněpodmínkami
prostředí. Nápadně drobné exempláře sbírané na hadcích
v Okolí Mohelna a popsanéjako f. minus (SUZA)jsou zřej-
mým příkladem tohoto typu proměnlivosti. K individuální va-
riabilitě lze přiřadit např. odchylky ve velikosti, tvaru a barvě
květů (jedinci s užšími korunními cípy byli v minulosti často
mylně považováni za přechodné formy k druhu P. orchi-
deum),utvářenílistů a listenů apod.,aleprojevuje sei v odění.
Ojediněle a bez zřejmé geografické vazby se v populacích
vyskytují exempláře s kališními cípy oděnými pouze krát-
kými žláznatými chlupy (okrajové kališní brvy scházejí);
u nich většinoudominuje žláznatéodění také na todyze a lis-
tech. Opačným extrémem, ale rovněž taxonomicky ne-
významným, jsou jedinci s jen ojedinělými žláznatými
chlupy. Nápadnouodchylku představují olysalé rostliny s té-
měř nebo úplně chybějícím oděním dolní poloviny lodyhy

[var. pseudoorchideum (PACZ.)TRAVNÍCEK],vyskytující se
velmi vzácněv různýchčástechareálupoddruhu(v CR za-
znamenanévoblastiHradčanskýchstěnnaČeskolipsku,uBí-
tova a Kramolína najz Moravě a u Náměště naHané). Ly-
sou bází lodyhy připomínají druh P. orchideum, kromě
kvantity odění sejinak od typických rostlin P. spicatum ne-
odlišují. V populacíchnapíscích v okolí RohatceaHodonína
jsou Častérostliny šedavějizbarvené,hustěakrátce,převážně
žláznatěchlupaté,obvykle s užšími listy a poněkudmenšími
květy. Podobnémorfotypy jsou známy také z písčitých sta-
novišt naSlovensku(Záhorská a Podunajská nížina). Zaslu-
hujĺ určitou pozornost,nelze však předpokládat,žeby mohly
být hodnoceny výše než na úrovni variety [var. angustifolium
(KRIST) TRÁVNfCEK].

Ekologie a cenologie: Výslunné stepní,
mnohdy kamenité až skalnaté svahy, křovinaté
stráně,písky, lemy teplomilných doubrav aborů.
Na bazických i kyselých podkladech, mělkých
askeletovitých, ale i hlubších, písčitých ažhlini-
tých, obvykle suchých až silně vysýchavých pů-
dách. Světlomilný druh. V širokém spektru spole-
čenstevtřídy Festuco-Brometea,nejčastěji svazů
Koelerio-Phleion phleoidis (diagnostický druh),
Bromion erecti a Festucion valesiacae, vzácněji
též v některých společenstvech třídy Sedo-Scle-
ranthetea a svazů Geranion sanguinei a Euphor-
bio-Callunion.

Rozšíření v ČR: rozšíření v ter-
mofytiku, s přesahem do teplejších poloh mezo-
fytika. V ČecháchnejčastějivČeskémstředohoří
a odtud v širokém pruhu až po teplá území v šir-
Šímokolí Prahy a po dolní Pojizeří. Směrem k vý-
chodunápadněubývá,vev.Čechách(i v termo-
fytiku) zaznamenán jen velmi vzácný výskyt.
V Panonskémtermofytiku nejhojněji v z. pruhu
navazujícímnaČeskýmasív,odkudčastopřesa-
huje do přilehlých fytochorionů mezofytika, ve
stř. části ještě dosti často, ve východní dnes však
spíšejen roztroušeně.Od planárního do suprako-
linního stupně (min.: Lanžhot, Košarské louky, ca
150 m; max.: Lovečkovické středohoří, vrch
Sedlo, ca 710 m). V okrajových územích výskytu
zaznamenánurčitýústupdruhu.—Mapy:ŠMARDA
XM 1963:map. 260 (Morava).

T: l. Doup.pah. (Kadaň;Úhošťany,vrch Úhošť:Zvo-
níčkov),2a.Žatec.Poohří(roztr-),3. Podkruš.pán.(Chomu-
tov,Cerný vrch; ČervenýHrádek;Jeníkov:Teplice,Doub-
ravská hora), 4a. Loun. střed. (dosti hojně), 4b. Lab. střed.
(dostihojně),4c. Úštec.kotl. (Malešovu Štětí),5b.Roudn.
písky (roztr.), 6. Džbán (roztr. ve v. části), 7a. Liboch. tab.
(roztr.), 7b. Podřips tab. (hojně roztr.), 7c. Slán. tab. (často
vj. av.Části,jinak asichybí), 7d.Bělohor. tab.(Lidice; Okoř;
okolí Horoměřic),8. Čes.kras(hojně roztr.), 9. Dol. Povit.
(hojně), IOa. Jenšt. tab. (roztr.), IOb. Praž. kotl. (dříve asi
hojně roztr.), I Ia. Všet. Pol. (Lobkovice; okolí Kostelce nad
Labem; Všetaty —Záboří; Lysá nad Labem), I lb. Poděb. Pol.
(roztr.), 12. Dol. Pojiz. (zvl. v s. a z. části často), 13a. Rožď.
tab. (roztr.), 13b.Mladobol. chl. (Bojetice u Dobrovice, lit.),

Pseudolysimachion 409

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


14a.Bydž. pán.(Nový Bydžov, vrch Chlum; Libčany u Hrad-
ce Králové, 1885; Sadová, lit.), 14b. Hořic. ch). (Konec-
chlumí, v. od obce), 15b. Hrad. Pol. (Březhrad u Hradce Krá-
lové, 1881, lit.), 15c.Pard. Pol. (Veská a Zminný u Pardubic),
16.Znoj.-brn. pah.(hojně), 17.Miku]. pah.(často), 18a.Dyj.-
svr. úv. (roztr, od Drnholce po soutok Moravy a Dyje; chybí
podél Svratky), 18b, Dolnomor. úv. (často v prostoru Mo-
ravský Písek—Hodonín —Kyjov), 19.B. Karp. Step.(roztr.,
zvl. v j. části), 20. Jihomor.pah. (dosti hojně),21a. Han. pah.
(v z.Částihojně, ve východní roztr.), 21b.Hornomor. (Za-
hnašoviceu Holešova,NaKopci; Záhlinice, u potokaŽabí-
nek; Hradisko u Kroměříže; Tučapy a Drahlov u Olomouce).
—M: 32.Křivokl. (v širšímpruhupodélBerounkyodŽlou-
kovic po Skryje; Zdice, vrch Samohelka; Zbiroh, 1896, lit.),
35b. Hořov. kotl. (Neumětely a Skřipel u Hořovic), 35c. Příbr.
Podbrd.(okolí Rejkovic;Příbram,Stráž),371.Ceskokr.Před-
šum.(vápenceu CeskéhoKrumlova, 1917,lit.), 41. Stř.Po-
vlt. (hojně roztr. v prostoru Praha—Dobříš —Orlík —Nevek-
lov; Písek, údolí Otavy, 1897, lit.; Temešvár u Písku, 1902,
lití), 44. Mileš. střed. (roztr,), 45a. Loveč. střed. (hojně roztr,
v j. části), 51. Polom. hory (roztr.), 52. Ral.-bez. tab. (Hrad-
čanskéstěny u Mimoně; roztr. od Bezdězupo Bakov nadJi-
zerou),53.Českolip.kotl.(ČeskáLípa),55c.Roven.pah.(Li-
buň, u potoka Libuňka, lit.), 55d. Tros. pah. (mezi obcemi
Olšina —Mužský —Branžež—Příhrazy), 631.M. Haná (Je-
víčko, nad silnicí do Smolné, 1930, lit.), 64a. Průh. pioš.
(v prostoruPraha-Krč—Průhonice—Benice—Pitkovice), 64b.
Jevan.ploš.(Struhařov,vz.),64c.Cemokost.perm(Kounice),
65. Kutnoh. pah. (BošiceaToušice u Kouřimi; Bečváry; Bře-
zová,KřeseticeaPerštejnecu KutnéHory;Čáslav),66. Hor-
nosáz.pah. (Paběniceu Čáslavi,u rybníka Medenice),67.
Českomor.vrch. (Budkov, lit.; Borovník u OsovéBitýšky;
Olešnice a Kunštát, lit.), 68. Mor. podh. Vysoč. (hojně roztr.),
69a.Železnoh.podh.(Konopáču HeřmanovaMěstce,1889;
Svídnice u Slatiňan, rezervace Hrobka, lit.), 70. Mor. kras (j.
část), na. Bouz. pah. (Milkov u Konice; Mladeč u Litovle,
vrch Třesĺn), 7 Ic. Drah. podh. (hojně roztr.), 72. Zábř.-unič.
úv.(Zábřeh,1915,nejistýlit. údaj),75. Níz.Jes.(Šternberk,
nad městem, lit.), 76a. Mor. brána vl. (roztr. v jz. a z. části),
76b. Tršic. pah. (roztr.), 77b. Liten. vrchy (Zborovice, 1912,
lil.), 77c.Chřiby (SalašuVelehradu;Žlutava,vrchSoudná),
78. B. Karp. les. (roztr. v j. a sz. části), 79. Zlín. vrchy (Ko-
márov u Napajedel, v. od obce).

Problematickéjsounedoložené(vesměsstaréanepřesné)
literárníúdajeodKynšperkanadOhří,SokolovaaBlatnévCe-
cháchadáleod Javorníka,Opavy,OstravyaČeskéhoIZšina
ve Slezsku. Původnost rostlin sbíraných u Karlových Varů
(GÜTTLER1929PRC) je zpochybněnasamotným sběratelem
dokladu.

Celkové rozšíření: Eurasijský druh.Rostenavětšině
územíEvropynazápadpo sv.Španělsko,Franciia Velkou
Británii, na severa severovýchodpo j. částSkandinávie (jih
Norska,Švédska)aFinska,pobaltskýchzemí,oblastiOněž-
skéhojezera a povodí Pečory; najih zasahuje po s. Itálii, Slo-
vinsko (?), Chorvatsko, Bosnu, Srbsko a Bulharsko, k jiho-
východu po dolní Povolží a j. Ural. V asijské části areálu
v území severněod Aralskéhojezera, j. oblasti z. Sibiře, po-
vodí horního Jenisejea Angary, k jihu a jihovýchodu až po
Tan-šan,oblastBalchašskéhojezera,Altaj a Sajan.V rámci
tohoto rozsáhlého území výskytu velmi variabilní druh, roz-
padající se v několik taxonů pravděpodobněsubspecifické
úrovně, hodnocenýchvšak někdy i jako samostatnémikros-
pecie.V západní,stř. a s. Evropě roste převážněsubsp.spi-
catum, v s.Maďarskua naj. Slovensku však k němu přistu-
pujeještěsubsp.fischeri TRÁVNÍCEK.V j. ažjv. Evropěje druh

41() Pseudolysimachion

částečněnahrazenpříbuznými taxony: P. barrelieri (SCHOTr
ex R. et SCH.)HOLUB,P. euxinum (TURRILL)HOLUBa P. uru-
movii (VELEN.)HOLUB.Údaje o výskytu ve v. Asii, Koreji
a Japonsku se vztahují na odlišné druhy. Druh byl ojediněle
zavlečendo SeverníAmeriky. —Mapy: AFANASEVAct MFS-
KOVA 1961:254; ELENEVSKIJ 1971:217; MEUSEL et al.
1978:395,

Poznámka: V herbáři PR je pod druhemP. spicatum
uložen doklad blízce příbuzného druhu P. barrelieri (R. et
SCH.) HOLUB Folia Geobot. Phytotax. 2:424, 1967 s. str.
[Syn.: Veronicabarrelieri R. et SCH.Syst. Veg. 1:94, 1817.
—V. spicata var. setulosa KOCHSyn. FI. Germ. 528, 1837.—
V. spicata subsp.barrelieri (R. et SCH.)MURB.Lunds Univ.
Ärskr.27(5):73,1892],jenžbylúdajněsbíránKratzmannem
u BrandýsanadLabem. Pseudolysimachionbarrelieri (s. I.)
je domácí v jv. Evropě (od s. Itálie přes zeměbývalé Jugo-
Sláviepočernomořskouoblast)ajeho výskyt v Polabíje zcela
nepravděpodobný.Literární údaje (HÄRLE1932:35,DOSTÁL
NováKvět. ČSSR930, 1989)z j. Moravyjsou jistě mylné
a vztahují sezřejmě na méně typické rostliny P. spicarum.
Od něj seP. barrelieri odlišuje předevšímkališními cípy na
ploše lysými (nebo s ojedinělými tuhými chlupy), na okra-
jích s relativně tlustými brvami a lodyhou (± dlouze a hustě)
štětinatěchlupatou. V odění tohoto taxonu nejsounikdy pří-
tomny Žláznatéchlupy. Na rozdíl od P. spicatum bývá kvě-
tenstvíP. barrelieri častoponěkudřidší skvěty natrochu del-
Šíchstopkách.

5. Pseudolysimachion incanum (L.) HOLUB—
čestec šedivý, rozrazil šedivý Tab. 66/3

Pseudolysimachion incanum (LINNAEUS)HOLUB in Ho-
LUBet POUZARFolia Geobot. Phytotax. 2:424, 1967. Syn.:
Veronica incana L. sp. Pl. 10, 1753.- V. pallens HOSTFI.
Austr. 1:6, 1827. —V. bellidifolia JUZ.Bot. Mater. Gerb. Bot.
Inst. Akad. Nauk SSSR 13:297, 1950.- V. hololeuca Juz Bot.
Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 13:298. 1950.- V.
spicata subsp.incana (L.) WALTERSBot. J.Linn. Soc.65:269,
1972.

Exsikáty (vše subsp. incanum): Extra fines: BAENrrz
Herb. Eur.,s. no.—FI. Exs.Austro-Hung., no918/1,11.—Herb.
FI. Ross., no 730 [ut Veronica incana var. neglecta (VAHL)],
886. —KAROPI. Dahur. Exs., no 135a,b (ut V. incana var. dis-
color ANDRZ.).

Vytrvalé byliny se stěsnaně vícehlavým od-
denkem s květonosnými lodyhami a/nebo pří-
zemními růžicemi listů. Lodyha cm
vys., jednoduchá nebo v hor. části větvená, celá
hustě oděná přitisklými, velmi jemnými a křivo-
lakými, plsťovitě propletenými, vždy nežláz-
natými chlupy. Listy v dol. a stř. části lodyhy
vstřícné, v horní často střídavé, přízemní zře-
telně řapíkaté, ostatní přisedlé; čepel úzce po-
dlouhle kopinatá, podlouhlá, vzácněji až vejčitě
kopinatá, obvykle krátce špičatá, ca 2,0—6,0cm
dl., 0,3—1,5cm šir., mělce tupě zubatá, vroub-
kovaná, u hor. listů až celokrajná; všechny listy
běloplstnaté, oděnébílými, velmi jemnými, kři-
volakými a vzájemněplsťovitě propletenými ne-
žláznatými chlupy, odění na rubu hustší než na
líci. Hrozny květů zpravidla při bázi krátce pře-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


trhované, výše však husté, klasovitě stažené, na
konci obvykle ± zašpičatělé, nejčastěji do 20 cm
dl., na lodyze po jejich vřetena bělo-
plstnatá; listeny podlouhle kopinaté nebo kopina-
té, 3—5(—7)mm dl., zdéli nebo delší než kalich
u poupat, běloplstnaté, květy kratičce stopkaté
až téměř přisedlé, bez zápachu. Kalich téměř až
k bázi členěný, cípy podlouhle až vejčitě kopi-
naté,± náhle zúženéve špičku až zaokrouhlené,
2—3mm dl., na vnější straně souvisle běloplst-
naté, vždy bez žláznatých chlupů; koruna jen ne-
zřetelně dvoupyská, nejčastěji sytě (tmavě) fia-
lově modrá, obvykle až po opadnutí z rostliny
zasychající;hor. korunní cíp Široký,vejčitě kopi-
natý ažšir. vejčitý, i zaplného rozkvětu většinou
dopředu skloněný, zbývající 3 cípy kopinaté až
podlouhle vejčité, mm dl.,
(—2,5)mm šir., 2 boční šikmo do stran směřují-
cí, při rozkvětu nakoncích zpravidla rovné ane-
zasychající, konce korunních cípů z kalicha pou-
pat relativně málo vyčnívající, zprvu k sobě
přikloněné, společně tvořící špičku poupěte;
nitky tyčinek asi 5—6mm dl., prašníky ca 2,0 mm
dl., 0,8 mm šir.; semeník šir. vejcovitý, většinou
hustě chlupatý, čnělka asi 6 mm dl. Tobolky šir.
vejcovité, asi 2,5—3,0 mm v průměru, mírně
zploštělé, na vrcholu mělce vykrojené, zdéli ne-
bo o něco delší než kalich, obvykle hustě (a také
žláznatě) chlupaté. Semena drobná, ca 0,9 mm
dl., 0,6 mm šir., světle hnědá. VI-VIII C-IX).
Hkf.

2n = 32, 34, 68 (extra fines)
Druh je u nás pro svůj zajímavý vzhled občas

pěstován na skalkách a ojediněle v blízkosti lid-
ských sídel (zřejmě krátkodobě) zplaňuje. Do-
klady zplanělých rostlin jsou z fytochorionu 29,
Doup.vrchy (Lužný u KláštercenadOhří, rumiště
Na spáleništi)a 72. Zábř.-unič.úv. (Červenka,
u nádraží, údajně v blízkosti zahrady, kde byl
pěstován).Druh je původní ve v. Evropě (od v.
okraje Panonské nížiny, Ukrajiny a Běloruska na
východ) a Asii (zde až po Mongolsko, Anadyr
a Kamčatku), kde se vyskytuje na vysýchavých,
většinou stepních stanovištích. U nás bylo zjiš-
těno pěstovánínominátního poddruhu subsp. in-
canum,jenž sevyznačujehustěavesměsžláznatě
chlupatými tobolkami a většinou neolysávajícími
listy; roste ve velké části areálu druhu od Ukra-
jiny navýchod.ÚzemíCRjsou nejbližšíauto-
chtonní výskyty druhu až najv. Slovensku av sz.
Maďarsku, ty však náležejí k subsp. pallens
(HOST) TRÁVNÍČEK(tobolky lysé nebo pouze
v hor. části chlupaté jemnými, nežláznatými
chlupy, listy často na líci olysalé).

Kříženci

Křížení mezi druhy rodu Pseudolysimachion
je možné a také experimentálně dobře doložené
(cf. HÄRLE 1932), ve stř. Evropě k němu však
v přírodě dochází jen vzácně.Důvodem je fakt,
Žesejednotlivé druhy na stanovištích obvykle ne-
setkávají.Naopak v botanických zahradáchhyb-
ridizace mnohdy probíhá, a to při současnémpě-
stovánívíce druhů rodu pohromadě.Zvláště v 19.
stol. byli zástupci rodu často pěstováni a z této
doby jsou také v herbářích z kultury doloženy nej-
různější hybridní morfotypy, které zřejmě byly
mezi jejich pěstiteli také šířeny a některé z nich
popisoványijako samostatnédruhy.U těchtorost-
lin je ovšem většinou obtížné sjistotou určit korn-
binaci výchozích rodičovských taxonů (pěsto-
vány byly také druhy ve stř. Evropě nepůvodní).

1 x 2a. Pseudolysimachion maritimum x spu-
rium subsp.foliosum

Tento hybrid byl zjištěn ve dvou značně od-
lišných morfotypech v oblasti společného výskytu
rodičovských taxonů v j. části Bílých Karpat.
První morfotyp je dosti blízký druhu P. mariti-
mum. Na recentní lokalitě (vrch Machová) roste
dnes bez rodičovských druhů. Druhý morfotyp
byl zjištěnnajediném nalezišti spolu sdruhemP.
spurium (subsp. foliosum) a vykazuje dosti své-
ráznou kombinaci rodičovských znaků. Hybrid
má schopnost se na lokalitách udržovat a rozšiřo-
vat vegetativně, možnost generativního šíření ne-
byla dosud zkoumána, je však asipravděpodobná.
Metodou průtokové cytometrie bylo zjištěno, že
rostliny z obou zmíněných populací jsou tetra-
ploidní (2n = ca 68).

Rozšíření v ČR: 78. B. Karp. les. (Javor-
nik, sz. úpatí vrchu Machová; Javorník, louka Pa-
dělky nedaleko bývalé železniční stanice Vrbov-
ce, 1957, Ť; na obou lokalitách morfotyp blízký
druhuP.maritimum;Malá Vrbka,louky Čerto-
ryje, nedaleko místa výskytu P. spurium subsp.
foliosum).

I x 4. Pseudolysimachion maritimum x spica-
tum = Pseudolysimachion x medium (SCHRADER)
TRÁVNÍČEKin FI. Slov. V/2:296, 1998 („1997”).

Syn. : Veronicax media SCHRADERComment.Super
Veronicis Spicatis Linnaei 15, 1803 (pro sp.). —V. x sooiana
BORSOSActa Acad. Sci. Hung. 13:10, 1967.

Setkají-li se rodičovské druhy, vzniká tento
hybrid zřejmě dosti snadno, V přírodě byl u nás
nalezen na třech lokalitách.

Pseudolysimachion 411

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v CR: 16.Znoj.-brn.pah.(stráň
jv. od osady Nesachleby u Znojma, 1968), 18a.
Dyj.-svr. úv. (louka na levém břehu Dyje s. od
obce Bulhary, spolu s rodičovskými druhy, hyb-
ridní roj, DANIHELKA1997 OL), 78. B. Karp. les.
(Javorník, Přední louky, 1925).

Ostatní dokladované rostliny v herbářích,
které pravděpodobněpatří k této hybridní kombi-
naci, jsou buď přímo ze zahrad,nebo z polorude-
rálních stanovišť v blízkosti lidských sídel, a tedy
opět zřejmě kulturního původu. Tyto rostliny vy-
kazují vysokou variabilitu a je otázkou, zda sena
jejich vzniku opravdu vždy podílel druh P. spi-
catum s. str. a nebo nějaký jiný taxon z jeho
okruhu. Doklady (sbírané mimo zahrady) jsou
z lokalit: Karlovy Vary, Kladno (Barthouova uli-

17.MelampyrumL. —černýš *)
Melwnpyrum LINNAEUSsp. Pl. 605, 1753.

ce), Poděbrady (lázeňský park), Brno-Komárov
(skládka), Brno-Nový Lískovec, Opava (u želez-
nice při j. okraji města), Kyjovice u Ostravy
(Vondruškův lom).

5 x 1.Pseudolysimachion incanum x maritimum
= Pseudolysimachion X neglectum (VAHL) TRÁV-
NICEKPreslia 70:200, 1998.

Syn.: VeronicaX neglectaVAHLEnum. PI. 1:59, 1804
(pro sp.).

V herbáříchje uložen nedokonalesebranýdo-
klad (FIEDLER1940 PRC) rostliny, která velmi
pravděpodobně náleží k uvedené hybridní kom-
binaci.Byl sbíránu obceČeskáBělánaHavlíč-
kobrodsku,údajněna lesnístráni.Rostlina je jistě
kulturního původu.

Lit. : JURATZKAJ. (1857): Ueber einige Arten der Gattung Melampyrum. Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien 7:507—511.—
KERNERA. (1863): Descriptiones plantarum novarum florae hungaricaeet transsilvanicae. Oesterr. Bot. Z. 13:362—363.
KERNERA. (1881 SchedaeadFloram exsiccatamAustro-Hungaricam I [M. bohemicum,p. spec.32—36].Wien. —BECKG.
(1882): Neue PflanzenOesterreichs.Verh. Zool.-Bot. Ges.Wien 32:179—194.—BECKG. ( 1893):Flora vonNieder-Österreich
2.Wien. —RONNIGERK. ( 1910—1911):Die SchweizerischenArten undFormen derGattung Melampyrum L. Vierteljahrsschr.
Naturforsch. Ges.Zürich 55:300—330. BEAUVERDG. (1916):Monographiedu genreMelampyrum L. Mém. Soc.Phys.Hist.
Natur. Geneve 38:261—657.—Soô R. (1926—1927):SystematischeMonographie der Gattung Melampyrum. FeddesRepert.
23:159—176,385—397,1926, 24:127—193,1927. JASEEWICZA. (1958): Speciespolonicae generisMelampyrum L. Fragm.
Florist. Geobot. 3—4:17—123.—JALASJ. et RIKKINENK. (1962): Populationsstudien an Metampyrum pratense L. in Finnland
I. ÜberdieVariationimWasserscheidegebietzwischenPohjanmaaundNord-Hma.Ann, Bot. Soc.Zool. Bot.Fenn.Vanamo
32(4):1—24.—JALASJ. et RAITANENP.R. (1962): Populationsstudienan Melampyrum pratenseL. in Finnland 2. Die Varia-
tion im Lichte des Herbariummaterials im Botanischen Museum der Universität Helsinki. Ann. Bot. Soc. Zoo). Bot. Fenn.
Vanamo —SMITHA. J. E. (1963): Variation in Melampyrum pratenseL. Watsonia5:336—367.—HADAČE. (1966):
Rozšířeníčernýšečeského(MelampyrumbohemicumKerner)v Československu.Preslia38:403—412.—JALASJ.( 1967):PO-
pulationsstudien anMelampyrum pratense L. in Finnland 3.Merkmalsverbreitung und Taxonomie. Ann. Bot. Fenn. 4:486—526.
- HORRILLA. D. (1972): Melampyrum cristatum L. J. Ecol. 60:235-244.- HARTLD. (1974):25. Melampyrum L. In: HARTL
D. et WAGENiTZG. [red.), Hegi Illustrierte Flora von Mitteleuropa, ed. 2, 6/1:403—451.München.—HOLUBJ. (1996): Nejse-
verozápadnějšílokalita černýšečeského(Melampyrumbohemicum)a poznámkyk tomuto druhu.Zpr. Ces.Bot. Společ.
31:175—186.—ŠTECHM. (2000):Seasonalvariationin Melampyrumnemorosum.Preslia72:345—368.

Jednoleté,hemiparazitické byliny s jednoduchým kořenovým systémem,kořenové vlášení silně
potlačeno a bohatě vyvinuta haustoria. Lodyhy na bázi často ohnuté až zkroucené (avšak ne chabé),
výšezpravidla přímé, různěbohatěvětvené,naprůřezunabázi téměřokrouhlé,výšečastotupě4hranné,
hustě a dl. pýřité až lysé (odění nejčastěji soustředěno do 2 podélných pruhů jemných chlupů na pro-
tilehlých stranáchlodyhy); lodyhy svelmi různým počtemlodyžních článků atzv. interkalárních článků
(viz Poznámka 1 a 2). Dělohy úzce obvejčité, zpravidla za květu opadané (viz Poznámka l), listy
vstřícné, přisedlé až krátce řapíkaté, celokrajné, horní vz. zubaté. Květy souměrné, ve všestranných
hustých nebo jednostranných řídkých klasech nebo úzkých hroznech na hlavní lodyze a zpravidla též
na tlustších větvích; listeny zpravidla zubatéahorní častozbarvené,květy přisedlé nebokratičce stop-
katé-Kalich trubkovitý ažzvonkovitý se4 cípy; koruna dvoupyská, s dlouhou, u bázečasto zahnutou
trubkou, napovrchu někdyjemně papilnatáaž kratičcechlupatá, hor.pysk přilbovitý, zestransmáčklý,
na konci s pýřitě chlupatým lemem, dol. pysk nejčastěji plochý nebo vyklenutý, v zadní části se
2 hrbolky, vpředu 3cípý; tyčinky 4, dvoumocné, nitky lysé nebo krátce papilnaté až chlupaté, s koru-
nou dl. srostlé,prašníky nezřetelně šípovité (prašnéváčky na bázi s krátkými osinkatými výběžky);
semeníkze 2 plodolistů, vejcovitý, zužující se do šikmo dopředu vybíhající čnělky, na spodní straně

*) ZpracovalM. Stech

412 Pseudolysimachion / Melampyrum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

